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Top 10 míst v Českém Švýcarsku

Pravčická je pískovcový skalní oblouk jak z amerických národních parků. 
Nepřesunuli ho sem mimozemšťani, ani ho v lesích nezapomněli filmaři slavné 
fantasy ságy o Narnii. Stojí tu jako memento geologických a povětrnostních 
jevů, a také trochu jako časomíra. Každý rok se tahle národní památka s rozpě-
tím 26,5 metru o kousek ztenčí, takže zatímco ještě před sto lety se návštěvníci 
mohli procházet přímo po ní, dnes ji Národní park České Švýcarsko chrání jako 
oko v hlavě a snaží se nepřirozené erozi lidskou rukou, či spíše nohou, zabránit 
přísnějšími pravidly.

Jedno z nejfotogeničtějších míst v Evropě, a hlavně cesta k němu, se proměnily 
po rozsáhlém požáru v národním parku v roce 2022. Mohutnou smrkovou mo-
nokulturu pohltil oheň, skály a velké pískovcové balvany, které byly v epicentru 
požáru, ohořely a na některých místech hrozí jejich pukání a pád.

Proto se k Pravčické aktuálně dostanete jedinou cestou (2,5 km), a to stoupá-
ním po červené z Hřenska. Čeká tu na vás unikátní podívaná na přírodu, která 
i po tak brutálním zásahu překvapivě rychle regeneruje.

Podle místních geologů začaly první zelenající se známky nového života rašit 
z popela už ve chvíli, kdy na některých místech oheň ještě dohoříval. Místo má 
zvláštní atmosféru, která kupodivu není nijak pochmurná. Pohled na novou 
generaci lesa, deroucí se statečně zpod popela nebo na doslova upečené  
pískovcové balvany s odlupující se horní vrstvou, je fascinující a jedinečný.

Pravčická brána

Filip Holič - Pravčická brána

Pavlína Vansteenkiste - Divoká soutěska

vstupnéotevírací
doba

ubytování
a jídlo

parkovánívlakpřívoz bus

K Pravčické neodmyslitelně patří soutěsky na říčce Kamenici a vyjížďka  
na lodičkách. Edmundova soutěska je sice po požáru stále uzavřena, 
 ale Divokou soutěskou se v jarní a letní sezóně projedete.

Vzhledem k tomu, že se nyní na Pravčickou i soutěsky vychází z Hřenska, mění 
se trochu i pohled na možnosti ubytování. Rozhodně se nebojte poohlédnout 
po penzionech přímo v Hřensku. Útulný penzion Pod Skalou nebo čtyřhvězdič-
kový Hotel Praha je cenově zajímavý a navíc tu stojí už od počátku minulého 
století, kdy patřil k nejvyhledávanějším místům.

Kousek nad Hřenskem, v obci Mezná, je Resort U Fořta, jedinečné ubytování se 
špičkovou gastronomií a dokonalými službami.

Soutěsky na řece Kamenici

Konečně to vyjde. Jen vy dva, spolu. Ale kam vyrazit? Zkusíme vám trochu 
pomoct, protože víme, že když je člověk zamilovaný, nemá čas přemýšlet  
nad praktickými věcmi. Důležité jsou detaily a okamžiky.

Infobox:
 z Rumburka linka U28 do Schöny, pak  do Hřenska
 Linka 434, 438, 435, 441
 Hřensko, U Vodopádu nebo Pod Skalou, Mezní Louka, placené 300–350 Kč/den

 Sokolí hnízdo, Hotel Praha, Penzion Pod Skalou
 od 1. dubna do 31. října, denně 10–18 hodin
 95 Kč dospělí, 30 Kč děti, studenti, senioři a ZTP 

Vstupenky na Pravčickou bránu pořídíte levněji a bez čekání online.

Infobox:
 zastávka autobusu Hřensko, Mezná, odtud 1 km pěšky k Meznímu můstku mezi 

Edmundovu a Divokou soutěsku: Linka 438, 435, 441
 Divoká soutěska od 4. dubna do 31. října, denně 9–17 hodin
 200 Kč dospělí, 100 Kč děti (3–15 let), 50 Kč pes (pouze s náhubkem)

Platba pouze v hotovosti.
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Infobox:
 Linka 402
 Linka U8, R22, L4, T10
 celoročně 10–17 hodin
 40 Kč, děti do 6 let zdarma

- zakoupíte v Restauraci Jedlová

Infobox:
 Linka 452, 471
 50 Kč dospělí, 25 Kč děti

Infobox:
 Linka 434

Infobox:
 Linka 434

Infobox:
 Linka 434, 436
 Jetřichovice, Vysoká Lípa, 

placené 200 Kč (Po zaplacení získáte 
parkovací lístek, se kterým můžete během 
dne libovolně přejíždět mezi parkovišti 
– Jetřichovice a Vysoká Lípa)

Pojďme se teď přesunout na zcela 
opačný konec Českého Švýcarska,  
na jeho hranici s Lužickými horami,  
do kraje utvářeného velkým 
tektonickým zlomem. Když tu někdy 
ve třetihorách zemský povrch pukl 
a rozlámal zdejší krajinu, otevřela se 
cesta pro pozdější intenzivní 
vulkanickou činnost. Tak nejspíš 
vznikl vrch Jedlová, ze kterého je na 
všechny ty geologické skvosty krásný 
výhled, zvlášť, když si pro něj vylezete 
na rozhlednu.

Z Děčínského Sněžníku se svezte do 
Ostrova. Jde to na běžkách, na 
bobech, na kole i autem, a je to jízda! 
Ten výškový kontrast (Ostrov je zhruba 
o 300 metrů níže než vrchol 
Děčínského Sněžníku), je zajímavá 
zkušenost. Zatímco na Sněžníku vás 
vítr málem odfoukne i v létě, 
v Ostrovském dolíku se budete cítit 
jako zachumlaní v peřině lesa. V létě je 
tu skvělé koupání, okolní skály bývají 
obsypané lezeckými dobrodruhy a vy 
se na ně můžete dívat z terasy Hotelu 
Ostrov se skvělou kuchyní a řízným 
řemeslným pivem, které přímo pro 
zdejší hotel vaří v pivovaru 
Falkenštejn v Krásné Lípě.

Jihozápadně od Krásné Lípy je další 
Lípa s velkým L. Vysoká Lípa. Jestli 
milujete oblé kopce a louky, tohle je 
vaše místo v Českém Švýcarsku. Okolní 
lesy prosvětluje záplava listnatých 
stromů, takže na podzim to tu hraje 
odstíny žluté a červenohnědé. Na 
sever od Vysoké Lípy narazíte na Šaun-
štejn, pozůstatky skalního hradu, ke 
kterým se šplhá po žebřících až na 
vrcholky pískovcových věží. Zvládnete 
to i s dětmi, samozřejmě s trochou 
opatrnosti a disciplíny. Nahoře jsou 
kovové plošiny a zábradlí, takže jde 
o adrenalin v rozumných mezích. 
Odměnit se po všem tom 
dobrodružství můžete třeba 
v restauraci Hotelu Kortus.

Krásná Lípa je další destinací, kterou 
si při pobytu v Českém Švýcarsku 
nesmíte nechat ujít. Jednak tu sídlíme 
my a rádi vás přivítáme v infocentru 
na náměstí, zahrneme vás nápady na 
další výlety, nabídneme ty 
nejoriginálnější suvenýry od 
regionálních výrobců a vaše děti zaba-
víme interaktivní expozicí. Za druhé, 
hned vedle nás stojí pivovar 
Falkenštejn, kde vás zahrnou tou 
nejlepší gastronomickou péčí a zalijí 
pivem světového formátu. A za třetí je 
tu prostě krásně. Přespat můžete, 
kromě našich apartmánů přímo 
v Domě Českého Švýcarska, hned 
v několika dobrých podnicích. Luxusní 
resort Hotel Lípa, pohodlné ubytování 
v Penzionu Na Bělidle, stylové 
Apartmány Stará Škola nebo 
apartmány v penzionu Café Nostalie. 
Skvěle přenocujete i v nedalekém 
Penzionu Vlčárna. A vyrážet se tu dá 
každý den na jiný výlet. Třeba stinným 
a svěžím údolím Křinice, za 
podstávkovými domy a svéráznou 
kulturou do Doubice, na koupačku  
ke Kyjovské přehradě, do Lučního baru 
v Kamenné Horce nebo Kögglerovou 
naučnou stezkou na Vlčí horu a na 
voňavé nákupy do Nobilis Tilia.

Na jih od Vysoké Lípy se dá seběhnout 
do úzké prolákliny, kterou se v krajině 
vine říčka Kamenice. Tady už po 
staletí sedí slavný a filmaři milovaný 
Dolský mlýn. Ruiny skutečného mlýna, 
opředeného zajímavou a pohnutou 
historií, která sahá až do raného 
novověku, jsou oblíbenou procházkou 
všech, kdo se ubytují na Mezné, třeba 
v jedné z ubytovacích variant Resortu 
Mezná.

Oblast, které se dříve říkalo také 
Zadní země, je po Pravčické snad 
druhým nejznámějším místem 
Českého Švýcarska, a samozřejmě 
právem. Turistika se tu rozvíjí již od 
počátku 19. století, a to navíc 
s mohutnou podporou šlechtického 
rodu Kinských, kteří tu nechali 
vybudovat slavné Jetřichovické 
vyhlídky a také cesty k nim.
Okruh kolem Mariiny skály, Vilemíniny 
stěny a Rudolfova kamene je povinný 
pro všechny „česko -švýcarské“ 
začátečníky.
Ubytování je tu na každém kroku, 
ale vzhledem k oblíbenosti místa 
doporučujeme nejezdit „naslepo“. 
Štěstí však v takovém případě zkuste 
třeba v Hotelu Bellevue, případně ve 
Wellness Hotelu Zámeček.
Jetřichovické vyhlídky si nyní můžete 
projít zábavným a dobrodružným 
způsobem díky nové mobilní aplikaci. 
Více informací se dočtete na straně 6.

Jedlová

Tiské stěny
a Ostrov

Vysoká Lípa
a Šaunštejn

Krásná Lípa
a okolí

Dolský mlýn,
Mezná

Jetřichovické
skály

Infobox:
 Linka 402
 Linka U8, R22, L4, T10
 od dubna do září

denně 10–18 hodin
 40 Kč, děti do 6 let zdarma

Infobox:
 Linka 434, 407, 409
 Linka U8, R22, L4, T10

Náhlému výhřezu magmatu nejspíš 
vděčíme i za nedaleký znělcový 
vrcholek, na němž od středověku 
stával strážný hrad. Jeho zřícenině 
dnes říkáme Tolštejn a chodíme ji 
obdivovat v létě pěšky, v zimě na 
běžkách, každopádně vždy se 
zastávkou v místní restauraci 
postavené ve švýcarském stylu. Kdo se 
tu zdrží a ujede mu vlak, ten posedí 
(případně poleží) ještě ve slavné 
a nedávno zrekonstruované Nádražce 
u zastávky Jedlová.

Tolštejn

Infobox:
 Linka 433, 471
 od dubna do června, září, říjen

Po –Pá 10–17 hodin, So–Ne 9–17 hodin;
od července do srpna denně 9–19 hodin.

 60 Kč dospělí, 30 Kč děti (6–15 let)

K Českému Švýcarsku patří pojem 
stolových hor. V sousedním Saském 
Švýcarsku jich sice mají mnohem víc, 
my ale máme tu největší. Ční přímo 
nad Děčínem a její vrcholová plošina 
má rozměry 1600×600 metrů! Na 
tomhle obřím stole si tedy můžete 
prostřít s jedním z nejúchvatnějších 
výhledů. Nejvhodnějším místem na 
piknik je Drážďanská vyhlídka. Je tu 
dokonce i opravdový stůl s lavicemi.
Piknik můžete vzápětí vyběhat, 
stačí, když vystoupáte na vrcholek 
Sněžníku a koupíte si v bufetu 
vstupenky na rozhlednu, kterou tu, 
jako rozšíření trigonometrické věže, 
nechal v roce 1864 z takzvaného 
kyklopského zdiva postavit zdejší 
turistický mecenáš, hrabě František 
Antonín Thun.

Drážďanská 
vyhlídka
a Děčínský 
Sněžník

Jedlová
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Kam se schovat v Českém Švýcarsku?
Inspirace pro deštivé i parné dny

V jedné z nejkrásnějších a zároveň 
nejzastrčenějších částí Českého 
Švýcarska narazíte na špičkovou aro-
materapeutickou výrobnu na světové 
úrovni. V prodejně Nobilis Tilia nejen 
nakoupíte, ale sestavíte si tu i vlastní 
aromaterapeutické produkty na 
míru. Zbytek výpravy se buď nadšeně 
přidá nebo na vás počká v Bylinkové 
čajovně plné dobrot a zajímavého 
čtení. Výlet sem je dobré naplánovat 
podle kalendáře akcí a strefit se tak 
třeba do nabušených workshopů či 
inspirativních přednášek. Můžete si 
tu i objednat kosmetické ošetření, 
masáž či osobní konzultaci a vydat se 
odtud objevovat další kouty Českého 
Švýcarska s novou energií i vzhledem.

Děčínský zámek vás spolkne klidně na celý den. Zažijete tu klasickou zámeckou prohlídku, ale můžete si vyčíhat i speciál-
ní dětský program, zamluvit si haptickou prohlídku pro nevidomé, zahrát si únikovou hru, ochutnat autentickou řeckou 
kuchyni v restauraci Athina nebo se jen tak rozvalit v kavárně Thun, koukat do zámeckých zahrad a představovat si,  
jak tu asi kdysi Thunové žili a co je motivovalo ke zvelebování zdejšího kraje.

V historických sklepních prostorách 
domu č. p. 480/7 v Komenského ulici 
v centru Krásné Lípy, hned vedle škol-
ní budovy, najde úkryt před nepřízní 
počasí skupinka 3–5 lidí a zhruba 
hodinu se zabaví snahou o roztočení 
mlýnského kola, které svými nezbed-
nými kouzelnými kejklemi zastavil 
zlomyslný skřítek Pumphut. Únikovka 
na motivy místní pověsti je určena 
pro malé i velké.

Nobilis Tilia
ve Vlčí Hoře

Zámek Děčín

Pumphutova
mlýnice
v Krásné Lípě

Adam Kubíček - Vyhlídka na Pastýřské stěně

Archiv Nobilis Tilia

Naše nejlepší doporučení zní vydat se do lesů a luk Českého Švýcarska i v dešti, 
nicméně chápeme, že občas je dobré schovat se na chvíli pod střechu, obzvlášť když 
je pěkná, barokní nebo renesanční, nechat si donést teplé jídlo a spočinout.
Tady je pár tipů, kde to letos v létě udělat.

Pumphut
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Pro „ostřejší“ zážitky navštivte nožířské muzeum 
v Mikulášovicích, přímo v budově zdejšího infocentra. 
Vstupné je lidové, takže zbyde na nákup suvenýrů. Do-
zvíte se tu o nožích a jejich historii snad úplně všechno, 
od Kaina až po Wolverina, střihorukého Edwarda nevy-
jímaje. Od května do října je tu otevřeno denně od 9 do 
16 hodin a na telefonu +420 733 111 094 se dá domluvit 
otevření muzea pro větší skupinky i mimo tuto dobu.

V rumburském muzeu si projdete stálé expozice 
vztahující se k místním fenoménům, jako jsou 
krásné černobílé fotografie Jiřího Stejskala 
z Českého Nizozemí, jak se Šluknovsku také říká, 
smutná „Rumburská vzpoura“ či ornitologický 
exkurz k místnímu rybníku. Obdivovat tu letos 
v dubnu můžete i velikonoční tradice a každé tři 
měsíce se tu koná komentovaná prohlídka k histo-
ricky významné výstavě „Zapomenuté obrazy ze 
zámku v Lipové“.

Když obloha pláče, rodič to odskáče. V dešti se 
proto v okolí Rumburku vydejte do Dino herny ve 
Wellness Hotelu Lužan na Lužickém náměstí. Děti 
se tu bezpečně zabaví na prolézací věži a vyřádí 
se. Vy si mezitím dopřejete trochu klidu a možná 
stihnete i některou z procedur… A pokud hledáte 
místo pro nezapomenutelnou oslavu, Dino herna 
je tou pravou volbou! Speciální párty místnost je 
ideální pro narozeninové oslavy i soukromé akce 
plné her, smíchu a dinosauří zábavy.

Nožířské muzeum
v Mikulášovicích

Muzeum Rumburk Dino herna v Rumburku

Na severu Čech se před zraky turistů stále tak trochu skrývá ojedinělá 
a výjimečná historická stavba, tzv. perla saské renesance - zámecký komplex 
Benešov nad Ploučnicí. Ten skýtá celkem sedm zámeckých budov, z toho šest 
samotných zámků - o prohlížení tak není nouze za jakéhokoli počasí - vnitřní 
prostory zámku totiž nabízí ochranu jak před deštěm, ale i v létě před teplem. 
Navštívit můžete samostatné zámecké instalace: například na Horním zámku 
vám představí období rozkvětu 18–19. století, oproti tomu Dolní zámek vás 
zavede do dávných a temnějších dob 16. a 17. století. A že vás ta historie úpl-
ně až tak nebere? Nevadí - zámek totiž pro turisty celoročně pořádá několik 
kulturních akcí, ze kterých si vyberou velcí i malí: nouze není o veteránské 
srazy, dětské prohlídky se šášou, vánoční i strašidelné prohlídky, ale taktéž 
si na své přijdou milovníci turistiky či zvířat. Nenechte si ujít tuto perlu 
a zavítejte na Benešov.

Strávit v Loretě dětský den, projít se úchvatnou stavbou s kapucínským mni-
chem Rosťou Křivánkem nebo si (konkrétně 5. července 2025) výjimečně moci 
prohlédnout technické zázemí, které je jinak veřejnosti nepřístupné a poznat 
detaily z výstavby a údržby tohoto výjimečného objektu a zažít loretánské 
tajemství z nové perspektivy, to je výzva, ke které snad ani nepotřebujete 
motivaci v podobě deštivého počasí.

V nejsevernějším městě výběžku na vás čeká perla saské renesance, která 
vám nabídne pohled do každodenního života prvorepublikového šlechtice. 
I Šluknovský zámek funguje jako kulturní centrum a pořádá akce pro pobavení 
i vzdělání široké populace. Hudba, divadlo, besedy i tradiční slavnosti jsou tu 
na programu po celý rok od Masopustu přes Velikonoce a pálení čarodějnic až 
po Zámecké slavnosti nebo adventní tvořivé dílny a trhy.

Zámek v Benešově nad Ploučnicí

Nejsevernější Loreta v Evropě
- ano, ta v Rumburku!

Šluknovský zámek

Archiv NPÚ Benešov nad Ploučnicí

Jiří Stejskal - Loreta Rumburk

Archiv Šluknovský zámek
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Kde vlastně bydlí České Švýcarsko? Je to 
v Děčíně, Hřensku, Jetřichovicích, České Kame-
nici nebo Rumburku? Nebo snad Dům Českého 
Švýcarska pluje a kotví v Labském kaňonu? Nej-
pravděpodobnější odpovědí je: České Švýcarsko 
je tam, kde právě jste – kde ho prožíváte.

Ale pokud bychom měli vybrat jedno konkrétní 
místo, které je s ním spojené nejvíc, bez váhání 
ukážeme na Krásnou Lípu, kde se nachází Dům 
Českého Švýcarska.

Proč právě tady? Protože právě odsud je této vý-
jimečné krajině věnována ta největší pozornost. 
Dům Českého Švýcarska tu působí jako ambasa-
dor regionu a s péčí prezentuje náš nejmladší 
národní park doma i v zahraničí.

A co všechno tu najdete? Kromě kanceláří 
Českého Švýcarska, o. p. s. tu najdete moderně 
vybavené informační centrum s oblíbenou inter-
aktivní expozicí, která návštěvníkům zábavnou 
formou přibližuje přírodní i kulturní bohatství 
tohoto regionu.

Získáte zde tipy na výlety i přehled kulturních, 
společenských a vzdělávacích akcí. A to není 
všechno – můžete se u nás i ubytovat, nabízíme 
cenově dostupné a pohodlné ubytování, kde se 
budete cítit jako doma. A pokud si chcete z vý-
letu odvézt něco skutečně autentického, jste tu 
správně. Regionální produkty tu mají své místo 
a patří k tomu nejlepšímu, co region nabízí.

Od piv z místních řemeslných pivovarů, přes 
ručně tvořené šperky a svíčky, punčochové zboží 
historické a pokrokové firmy Schindler, lahodné 
destiláty i likéry od GALLI DISTILLERY až po pří-
rodní bio kosmetiku Nobilis Tilia z nedaleké Vlčí 
Hory – to vše zde můžete zakoupit a podpořit tak 
lokální výrobce.

A co jsme na letošní turistickou sezónu 
připravili?
Jednou z největších novinek je mobilní aplikace 
„Objevuj České Švýcarsko“, na které spolu-
pracujeme s firmou Tasty Air. A co nabízí? Zcela 
nový způsob, jak poznávat krásy našeho regio-
nu – zábavně, interaktivně a společně s celou 
rodinou. Stačí si ji stáhnout, nazout pohorky 
a vyrazit za dobrodružstvím!

Aplikace vás provede třemi trasami různých 
délek a náročností. Dvě z nich najdete v okolí 
Jetřichovic – kratší okruh (cca 3 km) potěší 
menší průzkumníky i ty, kteří si chtějí užít 
pohodovou procházku. Náročnější trasa vás 

zavede přes slavné jetřichovické vyhlídky s vý-
hledy, které vám vezmou dech. A pokud toužíte 
po troše tajemství a historie, zamiřte na trasu 
do Tolštejnska – mezi zříceniny, lesy a příběhy 
dávných rytířů.

Na všech trasách vás bude doprovázet roztomilý 
a zároveň poučný vlček Lupínek, který vám 
představí známá i méně známá místa a oživí je 
pomocí rozšířené reality. Nechybí ani kvízové 
otázky, které prověří vaši pozornost. Pokud tra-
su projdete až do konce a odpovíte správně, čeká 
vás malá odměna – tu si můžete vyzvednout 
u nás v Domě Českého Švýcarska na náměstí 
v Krásné Lípě.

Aplikace bude ke stažení zdarma v App Store 
i Google Play v průběhu června 2025.  
Více informací najdete na našich stránkách:  
www.ceskesvycarsko.cz

Aplikace vznikla v rámci projektu „Marketingové 
aktivity na podporu turismu v Českém Švýcarsku“, 
realizovaného za přispění prostředků státního 
rozpočtu České republiky z programu Ministerstva 
pro místní rozvoj.

Další velkou novinkou je série videí, která 
vznikala na podzim loňského roku pod vedením 
filmařů Dominika Belici a Michala Dii. Během 
15 dní natáčení se podařilo zachytit nejen iko-
nická místa Českého Švýcarska, ale i jedinečné 
okamžiky – východy a západy slunce, tajuplnou 
atmosféru národního parku i vzácný pohled na 
kometu. Nové destinační video a 20 krátkých vi-
deí zaměřených na top místa Českého Švýcarska, 
Hřebenovku Českým Švýcarskem a cyklostezky 
budou publikovány během turistické sezóny 
a poslouží jako inspirace pro všechny, kteří se  
do našeho regionu chystají.

Pro milovníky cyklistiky máme skvělou zprávu! 
Letos vydáváme novou Cyklobrožuru Českého 
Švýcarska, která přináší 16 tipů na cyklovýlety 
v oblasti Česko -saského Švýcarska. Brožura 
vychází ve třech jazykových mutacích a vznikla 
ve spolupráci s Městem Děčín, které se podílelo 
na její obsahové části.

A pokud jste fanoušky dálkové trasy Hřebenovky 
Českým Švýcarskem, máme pro vás řadu nových 
upomínkových předmětů, které si můžete 
zakoupit přímo v Domě Českého Švýcarska nebo 
na našem e -shopu.

Přijeďte se přesvědčit sami – České Švýcarsko je 
doma právě tady!

Místo, kde je České Švýcarsko doma…

www.ceskesvycarsko.cz

Dominik Belica
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Co je letos
v Českém
Švýcarsku
nového?

Národnímu parku je čtvrt století, břízy a modříny  
na Děčínském Sněžníku povyrostly, pískovce v Tisé se 
naopak o fous zmenšily, a Pravčická pořád statečně drží 
svůj elegantní oblouk odporující fyzikálním zákonům. 
Prostě samé zázraky. Novinky jsou i u partnerů našeho De-
stinačního fondu, kteří společně s námi o rozvoj Českého 
Švýcarska dlouhodobě pečují.

V Resortu Mezná vyrostla přes zimu u budovy C venkovní 
relaxační zóna, kde si od konce května 2025 můžete dát 
venkovní sprchu se solárním ohřevem vody, po výletě 
si prohřát svaly v horké lázni pod širým nebem nebo 
posedět/poležet na lehátkách pod pergolou s výhledem do 
krajiny.

Fungl nové digitální dotykové turistické infopanely jsou 
vám k službám v Jetřichovicích u Restaurace Praha a na 
dolním parkovišti ve Vysoké Lípě, hned vedle bankomatu. 
Dozvíte se z nich, kam jít v okolí na výlet, kam na jídlo 
a pití, kam za odpočinkem a péčí, jak se tam dopravit 
a kde se po tom všem dobře vyspat. Informace postupně 
přibývají, takže se z digitálního infocentra nezdráhejte 
nachytřit opakovaně.

Obec Jetřichovice také letos na Velikonoce otevírá zcela 
nové pietní místo zasvěcené patronce Vysoké Lípy, 
sv. Anně. Ježíškovu babičku můžete přijít uctít na krásné 
místo s výhledem na Jetřichovické skály u cesty ke hřbi-
tovu.

A z Jetřichovic ještě jedna novinka. Při přechodu přes láv-
ku u Rusalčiny jeskyně na rybníce Pavlínka už se nebudete 
muset bát o své ratolesti, obec totiž původní pohupující se 
dřevěné přemostění vymění za kovový, pozinkový mostek 
se zábradlím.

V rodinném řemeslném lihovaru GALLI DISTILLERY v Dol-
ním Podluží instalovali v září 2024 nový destilační kotel, 

což vás jako konzumenty zajímá proto, že GALLI produkty 
se díky tomu destilují v té nejvíc nejlepší kvalitě široko 
daleko. Pokud ještě v létě pár lahví zbyde, vyzkoušejte 
limitku Renet 43%, destilát z cidru. Jejich favoritem jsou 
letos míchané drinky s tonicem (spolupráce s Pivovarem 
Kocour Varnsdorf). Najdete je i v obchůdku v našem 
infocentru a, jestli je cestou nevypijete, jsou dokonalým 
dárkem z výletu.

V Rybništi mají nové parkoviště u nádraží, jsou tu čisté 
veřejné WC a na JV Ranch vás čeká dobrá káva.

Ve Šluknově přibývají ke stávajícím turistickým a cyklo-
stezkám nové naučné trasy. Letos mají vzniknout ty, které 
vás provedou po architektuře města, kolem zdejších lomů 
nebo do zaniklé vesnice Fukov. Velký vyhlídkový okruh 
je prý pořádná štreka po vyhlídkových místech v okolí 
Šluknova.

Obnovená křížová cesta v Království oslaví letos v srpnu 
dokončení poslední etapy u kaple Kalvárie.

Do Varnsdorfu se vydejte za historií česko -německého 
soužití a novou trojjazyčnou interaktivní naučnou stez-
ku městem. Stezka nese název „Stopy Lužických Srbů“ 
a provede vás, pomocí audionahrávek načtených přes 
QR kódy, vzpomínkami pamětníků na zdejší poválečný 
život. Za zmínku stojí fakt, že nahrávky pořídili žáci 
ze škol v českém Varnsdorfu a německém Budyšíně. 
Vyběhněte i na loni rekonstruovanou rozhlednu Hrádek, 
podívat se na Lužické a Žitavské hory a, za hezkého 
počasí, možná i na Sněžku.

I v Rumburku se vydejte na výlet po nové (cyklo)stezce. 
Ta spojuje hlavní silniční tah s průmyslovou zónou na 
okraji města a zajišťuje bezpečnější cestu pro (cyklo)
turisty mířící z centra Rumburku do Krásné Lípy či 
přilehlých lesů.

Archiv GALLI DISTILLERY

Archiv Šluknov - Křížová cesta

Archiv Rumburk - cyklostezka

Ilona Rosenkrancová - Hrádek Varnsdorf
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Hřebenovka
naše srdcovka v srdci Evropy

České Švýcarsko a Lužické hory leží geograficky vedle sebe, a přitom nabízí 
dost odlišný zážitek z krajiny. Ta je v Českém Švýcarsku dramatičtější, díky 
blízkosti Labského údolí je plná hlubokých strží a vysokých skalních vyhlídek. 
Jsou tu stolové hory, pískovcová skalní města, cestičky sypané bílým pískem 
a velkorysé lesní cesty dlážděné tesanými pískovcovými kvádry ještě z dob,  
kdy po nich jezdily koňmi tažené kočáry zdejšího panstva.

Lužihory jsou, až na několik špičatých připomínek dávné vulkanické činnosti, 
pozvolnější. Samý kopec a pastviny s vysokou trávou, co se v létě upeče 
dozlatova a šimrá pocestné do dlaní. Na vrcholcích kopců postávají starobylé 
duby a jasany a z každého takového místa je cítit duch staroslovanské pohanské 
kultury. V kdejakém krtinci se tu také povalují pozůstatky sklářského řemesla, 
které v posledních letech znovu ožívá a láká k objevování křehké krásy povstalé 
z výhně sklářských pecí.

Hřebenovka vás provede napříč oběma těmito světy tak, abyste neminuli jejich 
nejznámější skvosty, ale zároveň se, pokud možno, vyhnuli davům. Pro přehled-
nost ji dělíme do šesti etap, nejkratší etapa má 11 km, nejdelší 23 km. Vy si 
ji ale můžete rozporcovat podle potřeby a naplánovat si dálkový pochod jako 
jedno velké sousto i jako vícero dílčích výletů.

Adam Kubíček - Tiské stěny

Nedávno obnovená dálková trasa Hřebenovka má 
jednoduchý cíl. Propojit dva regiony, které patří 
k těm nejkrásnějším místům Střední Evropy.

Adam Kubíček - Děčínský Sněžník

Adam Kubíček - Šaunštejn

Všechny důležité informace,
jednotlivé etapy, gps souřadnice,
tipy na ubytování, gastro, služby,
dopravu a mnoho dalšího najdete arrow_right_roundel
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Hřebenovka se dá jít pěšky, na běžkách a zčásti třeba i na kole. Můžete po ní kráčet 
zvolna a užívat si každý krok, můžete běžet a jen občas na vyhlídkách popadnout 
dech. Vláčet s sebou psy, děti či přátele nebo si ji vychutnat v tichu a samotě.

V každém ročním období bude zážitek z Hřebenovky jiný. V zimě lesy zasype 
sníh a ztlumí všechny zvuky, takže uslyšíte jen svůj dech a tep srdce, a ve stopě 
ještě šustění skluznice. Na jaře začne ticho s tajícími závěji pomalu odkapávat 
pryč a nahradí je hukot probouzející se přírody. Ráno vás vytáhne ptačí zpěv 
a země vypustí první zelené průzkumníky v podobě krokusů, sněženek a ble-
dulí. Léto vás zaplaví vůní borovic a pískovců, rozpálených tak, že si na nich 
navečer v poledne usmažíte vajíčka. A podzim? Ten nesmíte na Hřebenovce 
prošvihnout. Jelení troubení, rudé listy jeřabin, žluť březových a modřínových 
hájů a po ránu a na večer chuchvalce mlhy, na které budete z vyhlídek koukat 
jako bohové z Olympu.

Vyrazit se dá na Hřebenovku z Tisé nebo Petrovic a skončit na Jedlové. A příště 
to vzít opačným směrem, jít z východu na západ a každý den závodit se slun-
cem. Na webu Hřebenovky je každá etapa popsaná do detailu včetně údajů 
o počtu kilometrů, zajímavostí, podrobných map a doporučení na služby, které 
vám cestu mohou ještě více zpříjemnit. Možná by vás to totiž na treku Evropou 
ani nenapadlo, ale i tady si například můžete těžkou bagáž nechat převézt 
z místa, odkud ráno vyrážíte, na místo, kam se večer chystáte dojít.

Web Hřebenovky je k dálkovému treku vůbec dobrá pomůcka. Naplánujete tu 
nejen trasu, ale i jednotlivé zastávky, jídlo, pití, nocleh, dopravu nebo odbočky 
na místa, která byste neměli minout. Najdete tu informace o tom, co se na 
Hřebenovce sluší a co naopak vůbec ne. Prostě tuny důležitých věcí, které vás 
cestou nebudou nijak tížit, a budou vám k dispozici i na místech bez signálu, 
protože si je můžete pohodlně stáhnout do mobilního zařízení.

Hřebenovka by nemohla vzniknout bez velkorysé podpory mnoha lidí a organi-
zací. Vřelé díky patří Klubu českých turistů, který celou Hřebenovku proznačil 
a také Ústeckému kraji, který celý projekt z největší části financoval. Za podpo-
ru a spolufinancování rovněž srdečně děkujeme Městu Děčín a zástupcům regi-
onálních podnikatelských subjektů, výjimečnému Hotelu Ostrov, který potkáte 
na trase a výrobci outdoorového vybavení HUDY. Kdybyste si snad zapomněli na 
cestu přibalit něco důležitého, můžete se zastavit v jejich prodejně v Hřensku.

Hřebenovku ale můžete podpořit i vy sami. Stačí, když na ni vyrazíte, budete 
sdílet svoje zážitky a přidáte se do party Hřebenáčů.

My z ópéesky České Švýcarsko se na setkání s vámi na trase Hřebenovky v letní 
sezóně 2025 už moc těšíme!

Filip Holič - Tiské stěny

SPOLEHNI SE
ROZUMÍME OUTDOORU

OUTDOOR OUTLET 
HŘENSKO

198x84,5_hrensko.indd   2198x84,5_hrensko.indd   2 08.04.2025   14:2808.04.2025   14:28
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Cyklovýlet začíná v Jetřichovicích odkud se vydejte přes Všemily do Srbské Kamenice, kde je zají-
mavý skalní reliéf Korunování Panny Marie a nebo lesní divadlo. Ze Srbské Kamenice pak dojedete 
po pár kilometrech do Jánské. Tady pojedete okolo Muzea koncentračního tábora Rabštejn, které 
připomíná smutné období 2. světové války a také méně známou podzemní továrnu. Ta byla vybudo-
vána u koncentračního tábora a používána nacistickým Německem k válečné letecké výrobě. Dnes 
je zde možné využít komentované prohlídky. Z Jánské se držte cyklotrasy č. 3121, která vás dovede 
do České Kamenice, kde můžete ještě navštívit místní památkovou zónu v centru města. Zajímavý 
je třeba pohled z věže kostela sv. Jakuba Většího. Odsud se vám naskytne krásný výhled na město 
i jeho okolí. Za prohlídku stojí i místní orloj a v letní sezóně je možné využít hezké koupaliště, kde 
jsou pro cyklisty k dispozici bikeboxy.

Na zpáteční cestu se z České Kamenice vydejte po cyklotrase č. 3052, která vede přes Pekelský 
důl, Kundratice a Studený. Na rozcestí Na Potokách se dejte do leva. Pojedete již mimo značenou 
cyklotrasu a za chvíli jste v Rynarticích. Tady je možné zastavit u Trpasličí skály. Jak název napovídá, 
tak tady můžete vidět sedm trpaslíků i se Sněhurkou. Postavičky byly vytesány do skály již na konci 
19. století. Z Rynartic je to už jen kousek zpět do Jetřichovic. Tady se můžete občerstvit v některé 
z místních restaurací a bez kola se vydat i na některou z nedalekých turistických atraktivit. Mariina 
vyhlídka je z centra obce lehce přes 1 km a hrad Falkenštejn necelý 1 km.

Jetřichovice – Všemily – Srbská Kamenice – Jánská – Česká Kamenice
– Kunratice – Studený – Rynartice – Jetřichovice

Z Jetřichovic za krásami 
České Kamenice a zpět

 27 km
↗  469 m
↘  466 m

Trasa:

Archiv Děčín - u obce Růžová

Archiv Děčín - lesní divadlo Srbská Kamenice

Archiv Děčín - orloj v České Kamenici

Pedálové příběhy z Českého Švýcarska
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Náročnější cyklovýlet začíná v Děčíně. Tady se napojte na cyklotrasu č. 23 zvanou Krušnohorská 
magistrála a poté vás čeká asi 12 km dlouhý výšlap do obce Sněžník, odkud je to ještě cca 2 km  
na samotný vrchol Děčínský Sněžník. Cestou k vrcholu budete míjet zajímavé skalní útvary, které 
se jmenují třeba Sfinga, Titanic nebo Májová věž. V nejvyšším bodě Děčínský Sněžník dosahuje 
výšky 723 metrů nad mořem a nabízí krásný výhled z Drážďanské vyhlídky, a hlavně pak i z kamenné 
rozhledny na vrcholu, která má 33 metrů a je více než 160 let stará. Uvidíte skalní útvary Českého 
i Saského Švýcarska, saské stolové hory, Růžový vrch, České středohoří a za dobré viditelnosti třeba 
i Ještěd.

Po návštěvě rozhledny a případně i občerstvení na vrcholu pokračujte zpět do obce Sněžník a poté 
jeďte po cyklotrase č. 3017. Ta vás přes les dovede až k Vlčímu jezírku, které je v létě možné využít 
i ke koupání. Odsud je to jen kousek po cyklotrase č. 23 do Maxiček. Poté pojedete hezkou lesní 
cestou až k Soví bráně. Zde překročíte hranice a pokračujte ke Großer Zschirnstein. Na který pří-
padně můžete i vystoupat, ale doporučujeme kolo vést nebo si ho nechat zamčené dole pod horou. 
Za hezkého počasí nabízí vrchol nejvyšší stolové hory Saského Švýcarska krásný výhled na blízké 
i vzdálenější okolí. Od Großer Zschirnsteinu vede trasa výletu do německého městečka Schöna. Zde 
se napojíte na trasu Elberadweg, tedy německou část Labské stezky. Za dohledu skalních útvarů se 
proti proudu Labe vydejte zpět do Čech. Na protilehlém břehu uvidíte Hřensko, se kterým je Schöna 
propojena díky přívozu. Výlet ale pokračuje dále do Dolního Žlebu. Tady je možné se zastavit a ob-
čerstvit se. Po pauze pokračujte dále po Labské stezce a přes nejhlubší pískovcový kaňon Evropy – 
Labský kaňon dojedete až do Děčína.

Pětatřicetikilometrový okruh Kyjovským údolím, přes Brtníky a Vlčí Horu vás vytáhne  
na vyhlídky, skalní útvary a památky v srdci Českého Švýcarska. Trasa vede přes zpevněné 
lesní cesty, terénem i po silnici. Vyrazte z Chřibské po cyklotrase č. 3052, ze které se ale 
hned za druhým křížkem odpojte mezi domy a vyjeďte mezi poli směrem k Infocentru  
a rozcestí na Saule. Tady můžete nechat kola a vyběhnout si podél Doubického potoka  
na zříceninu Chřibského hrádku. Pokračujte po cyklotrase č. 3029 přes Doubici, dále poje-
dete stinným údolím podél Křinice, která je ledová i v létě.

Všude kolem jsou vyhlídky, stačí zastavit a vyběhnout nahoru nebo nerušeně pokračovat 
dál po cyklotrase č. 3032 přes Turistický most do Zadní Doubice, kde se od Křinice odpojíte 
podél Brtnického potoka, jehož tok budete kopírovat až „na Kopec“ a dál do Brtníků, ze 
kterých vystoupáte na druhý nejvyšší vrchol trasy, Vlčí horu. Tady se osvěžte v Bylinkové 
čajovně Nobilis Tilia, vyšplhejte na rozhlednu a pokračujte dál směr Sněžná (cyklotrasa 
č. 3029), ze které sjeďte do Dlouhého Dolu, napojte se na č. 3013 do Krásného Buku 
a Krásné Lípy. Na náměstí zajděte do Domu Českého Švýcarska na expozici a za nápaditými 
suvenýry a do Pivovaru Falkenštejn na nejlepší pivo široko daleko. Nepřežeňte to ale, čeká 
vás ještě stoupání po cyklotrase č. 211 kolem Širokého vrchu a zpátky do Chřibské.

Děčín – Sněžník – Děčínský Sněžník (vrchol) – Maxičky
– Großer Zschirnstein – Schöna – Dolní Žleb – Děčín

Chřibská – Saula – Doubice – Kyjovské údolí – Zadní Doubice – Brtnický most
– Kopec – Brtníky – Vlčí Hora – Dlouhý Důl – Krásná Lípa – Chřibská

 59 km
↗  749 m
↘  749 m

Trasa:

Adam Kubíček - Vlčí hora

Dominik Belica - Kyjovské údolí

Archiv Děčín - Děčínský Sněžník

Archiv Děčín - Labská stezka

#C
YK

LO

Z Děčína na stolové hory
Česko -Saského Švýcarska

Z Chřibské přes Brtníky
a Vlčí Horu

 35 km
↗  517 m
↘  517 m

Trasa:
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Rodinné toulky
Českým Švýcarskem

V děčínské ZOO na skalnatém Pastýř-
ském vrchu nad Labem přímo naproti 
zámku prožívají každou sezónu naplno. 
Na jaře a v létě je to ale obzvlášť dobro-
družné. V červenci a v srpnu vás s sebou 
vezmou na krmení zvířat a vysvětlí, co 
chutná opici, co včelojedovi a co třeba 
medvědovi Brunovi. Každé prázdnino-
vé úterý vám tu sokolníci předvedou, 
co umí sovy a dravci, zatímco čtvrtky 
budou patřit pohádkám v amfiteátru. 
Občas uspořádají i večerní prohlídky 
pro malé či velké (ty pro velké s růz-
nými pikantnostmi ze světa zvířat). 
A vaše děti sem mohou na přelomu 
července a srpna i na příměstský tábor, 
kde si vyzkouší práci ošetřovatelů 
zvířat.

A zábava naváže zářijovým babím 
létem, kdy tu školákům a předško-
lákům nabídnou slevu na výukový 
program Zooškoly – Hurvínkovy cesty 
do přírody. Zkraje září vás na večerní 
procházce ZOO pěkně zblízka seznámí 
s netopýry, takže do nového školního 
roku možná vkročíte s parádním 
rozcuchem!

Nejčerstvější českokamenickou novinkou, kterou lze 
okořenit pěší výlet po okolí, je orloj na štítu domu 
č. p. 241 v Nerudově ulici. Náměstíčko před žlutozeleným 
domkem v centru České Kamenice není žádný Staromák, 
a jestli se sem, podobně jako za pražským orlojem, začnou 
sjíždět davy turistů, čeká Českou Kamenici pořádná tlače-
nice, a to denně, každou celou hodinu od 8 do 18 h 
a v létě dokonce až do 21 hodin. Původní orloj sloužil 
majiteli domu – zlatníkovi a hodináři panu Eiseltovi - jako 
poutavá reklama na jeho služby. Dnešní podoba 12 apoš-
tolů reflektuje sklářskou tradici kraje a zpracovali ji žáci 
střední sklářské školy v nedalekém Kamenickém Šenově. 
Apoštolům sekunduje v rytmickém procesí ještě postava 
rytíře Rolanda, který je patronem města a samozřejmě 
smrtka zvonící na zvonec.

A jaké výlety budete orlojem kořenit? Tak například 
známý pětikilometrový vyhlídkový okruh Brand, který 
vás z náměstí Míru po žluté povede nejprve kolem modelu 
mlýnských a měšťanských staveb Mlýnky -Brand na ty 
nejlepší vyhlídky kolem České Kamenice – Žábu, Ponorku, 
Tell -Platte a Jehlu.

Pokud vás to od orloje táhne spíš na druhou stranu, 
vystoupejte na čedičový Zámecký vrch se zříceninou hradu 
Kamenice a unikátní dřevěnou rozhlednou vestavěnou 
přímo do kamenných rozvalin. Podhradí prošlo loni rekon-
strukcí a vznikla tu nová brána, zvonice a ohniště, kde si 
lze opéct co si kdo přinese.

ZOO Děčín Českokamenicko

Filip Holič - k Dolskému mlýnu

Archiv Zoo Děčín

Radek Timoftej - Česká Kamenice
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Je čas vyrazit z Českého Švý-
carska domů, ale chtělo by to 
ještě něco na rozloučenou? 
Pokud jedete kolem Rynartic, 
zastavte se u Trpasličí skály. 
Při troše štěstí zaparkujete 
na malém lesním parkovišti 
přímo u nástupu na schody, 
kterými vystoupáte až na 
vrchol. Na šťastnou cestu 
domů vám zamávají trpaslíci 
vytesaní do skalních úbočí.

Za pohnutou historií, roman-
tickým přítmím říčního údolí 
a známou filmovou lokací 
se vydejte na Dolský mlýn 
na říčce Kamenici, která je 
i v létě příjemně osvěžující. 
Sestoupáte sem buď sešu-
pem po modré z Vysoké Lípy 
nebo se projdete pozvolnou 
procházkou s kočárkem  
po žluté z Jetřichovic.

V létě si do Kyjovského údolí spokojeně zalezou všichni, kdo se chtějí 
trochu zchladit, ať už pěšky nebo na kole. Nástup na trasu třeba z Ky-
jova nebo z Vlčí Hory. Cestou se nechte vést naučnou stezkou „Údolím 
říčky Křinice všemi smysly“. Ta má celkem 10 zastavení, kde na vás 
místo klasických tabulí a poučování čekají smyslové zážitky v podobě 
mluvícího dřeva, kukátek na biologické a geologické zajímavosti, pod-
vodního naslouchátka či hmatové krabičky… Po výletě prozkoumejte 
(také všemi smysly) nedávno rekonstruovanou Kyjovskou přehradu.

Vede z Vysoké Lípy na hranice se Saským Švýcarskem, je 
určena pro pěší i cyklisty a připomíná některá zajímavá 
filmová a historická místa – uhlířovu chaloupku nebo 
medvíďata z Pyšné princezny, tradiční lesní řemesla či 
zaniklou obec Zadní Jetřichovice. Na stránkách npcs.cz si 
před výletem stáhněte herní listy pro kvíz neboli questing 
naučnou stezkou Česká silnice, který se vám cestou posta-
rá o intelektuální stimuly a zabaví starší děti.

Trpasličí
skála

Dolský mlýn

Kyjovské údolí a naučná stezka
Údolím říčky Křinice všemi
smysly

Naučná stezka Česká silniceArchiv ČŠ - Uhlířova chaloupka s medvědem

Václav Sojka - Naučná stezka Údolím říčky Křinice všemi smysly

Adam Kubíček - Trpasličí skála

Filip Holič - Dolský mlýn

České Švýcarsko
v kapse s novou
mobilní aplikací
Vyrážíte na výlet s dětmi? Víme, co potřebujete. Mít 
po ruce pohotové odpovědi na zvídavé otázky a kapsu 
plnou nápadů na to, jak si výlet zpestřit aktivitami 
a úkoly. To vám umožní nová mobilní aplikace, kterou 
pro vás připravujeme. Díky ní proměníte výlet v dobro-
družnou výpravu, rozšířená realita vám rozšíří obzory 
a vy budete chrlit příběhy a zajímavosti o místech, 
která navštívíte. Kvízem navíc ihned prověříte, kdo 
dával pozor. :)

Aplikace nabídne tři trasy různé náročnosti. Nejkratší, 
zhruba 3kilometrová trasa v okolí Jetřichovic, je pro 
vás ideální, pokud máte malé děti nebo preferujete 
nenáročné procházky. Druhou trasu, vedoucí po pro-
slulých vyhlídkách Jetřichovických stěn, oceníte jako 
náročnější výzvu. Máte rádi tajuplné příběhy z české 
historie? Vydejte se s aplikací na Tolštejnsko a objevuj-
te, jak se tu kdysi žilo lapkům i pánům. Všemi trasami 
vás provede maskot aplikace, roztomilý vlček Lupínek.

Ke stažení zdarma v App Store i Google Play bude apli-
kace v průběhu června 2025. Více informací se dozvíte 
na str. 6.
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Kde se v Českém
Švýcarsku osvěžit!

Má vše, co si od letního koupání 
slibujete. Děti se vydovádí v bazénu 
s atrakcemi a velkou skluzavkou. 
Pro plavce, co si chtějí v klidu dát svou 
porci bazénů, tu přitom pořád zbývá 
dost místa ve dvou dalších bazénech. 
A potom je tu ještě prostorný chromový 
zázrak s potápěčskou jámou. Místa  
na ležení je dost i v největších vedrech, 
na vyhřátých betonových ochozech 
i na travnatých plochách.

Zahrajete si tu plážový volejbal, najíte se 
ve venkovním bufetu, a dokonce se mů-
žete i ubytovat v Aquahotelu. Za nepří-
znivého počasí využijte vnitřní areál se 
třemi tobogány, plaveckou padesátkou, 
dvěma dětskými bazény, dvěma vířivkami 
a příjemnou wellness zónou.

Tohle koupaliště leží jen necelý 
kilometr od zámku a říká se mu 
termální, protože voda tu má teplotu 
kolem 26 °C. Zahrajete si tu plážový 
volejbal a nohejbal, děti se vyřádí 
v brouzdališti nebo na dětském hřišti 
a dospělí v bazénu 20×40 m.

Odpočívat můžete na travnaté ploše 
a občerstvit se v místním kiosku. 
V červenci a srpnu je při hezkém 
počasí otevřeno od 10:00 do 20:00, 
a sezóna tu nekončí ani v září, kdy se 
můžete přijít vykoupat od 14:00 do 
18:00, a to i ve všední dny.

Aquapark Děčín Koupaliště
Benešov
nad Ploučnicí

Adam Kubíček - Kyjovská přehrada

Archiv Aquapark Děčín
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Od doby, co se otužování stalo novým trendem, se sice všichni 
koupou nejraději v zimě v kádi plné ledu, my ale v tomhle člán-
ku zůstaneme u letní klasiky a naservírujeme vám tu nejlepší 
plovárenskou atmosféru v Českém Švýcarsku.



Turistické noviny / Léto 2025

15

Koupaliště v České Kamenici prošlo v posledních letech 
velkou proměnou a z areálu se postupně stává hodně 
příjemné místo k letním radovánkám. Překvapeni budete 
z bohaté a netradiční nabídky místního občerstvení. Nově 
si tu v letní sezóně můžete postavit i vlastní stan, přespat 
v obytném stanu s kuchyňským koutem či dokonce v lu-
xusně vybaveném bungalovu. Na stellplatzu si dobijete 
elektromotor, dočerpáte vodu a zbavíte se odpadů, a to 
24 hodin 7 dní v týdnu.

Nedaleko Mikulášovic, za Velkým 
Šenovem, se nachází koupaliště 
napájené z lesního potoka. A v tom- 
hle klidném místě obklopeném 
travnatou plochou a lesem najdete 
něco, za čím byste jinak museli 
třeba až do německého Heidenau – 
skokanskou věž vysokou 5 metrů! 
Samozřejmostí jsou WC, sprchy, 
převlékárny a občerstvení, kde se 
dá nově platit i kartou.

Další z koupališť s přírodní atmosférou v lesním dolíku 
kousek od Jetřichovic, s kempem, dětským hřištěm, 
volejbalem a ping -pongem. V areálu je malá restaurace 
s venkovním posezením, která servíruje i snídaně. Přespat 
můžete ve vlastním stanu či obytném voze/karavanu, 
případně v jedné ze 4 chatek.

V Jetřichovicích můžete vyzkoušet také bazén hotelu 
Bellevue, a to i pokud tu nejste ubytovaní. Připravte se, 
že zaplatíte poplatek za parkovné i za vstup, ale bazén je 
příjemný, nebude tu nejspíš tak plno jako jinde, při plavá-
ní budete koukat na Mariinu skálu a výhodou je i možnost 
najíst se pořádného jídla v hotelové restauraci.

Při nepříznivém počasí navštivte 
bazén ve Varnsdorfu.

Pro plavce je tu jedna pětadvacítka 
s vodou teplou 28°C, pro neplavce 
menší bazén s chrličem vody a teplo-
tou 30°C. Nějakým zázrakem se sem 
vešel i 95 m dlouhý tobogán a v relax 
zóně najdete dvě vířivky, parní 
komoru a finskou saunu.

Jílovecké koupaliště je, pěkně jako za starých časů, 
kousek od hasičárny. Najdete tu dva bazény, padesátku 
pro plavce a jeden menší pro děti. Na třech pískových plo-
chách si zahrajete plážový volejbal, pro děti je tu hřiště 
a pro hladové kiosek. Otevřeno při pěkném počasí denně 
od 09:30 do 20:00, za vstupné od 10 do 70 Kč.

Plovárna jako z Vančurova Rozmarného léta. Dřevěné 
prvorepublikové převlékárny, ostrůvek s chodníčkem přes 
vodu, skluzavky, vor, skákací věžička, plovoucí ponton, 
travnatá plocha, občerstvení a chatičky na přespání. 
K tomu spousta kulturních akcí, koncertů a další zábavy. 
Pokud je vám méně než 5 :) a více než 70 let, koupete se 
zdarma, zbytek platí pouhých 30 Kč!

Nádherné místo s ještě nádhernějším okolím. Po výletě 
Kyjovským údolím a ledové Křinici se sem přijďte vyhřát 
na louku a vykoupat v loni rekonstruované přehradě, 
které už by se tím pádem mělo přestat říkat „protržená“, 
nemyslíte? :)

Pokud vás láká koupání v rybníce a zároveň se nechcete 
vzdát plovárenského komfortu v podobě občerstvení, 
záchodů, hřišť a dalších prvků, vydejte se na Olešku!

Na krásném místě pod obcí Arnol-
tice se nachází přírodní biotop, 
což znamená, že se tu voda nečistí 
chlorem ani jinou chemií, ale pomocí 
přirozené filtrace. Je tu spousta 
zákoutí, ve stínu i na slunci, kiosek 
s občerstvením a soudržnou místní 
komunitou, a koupat se sem můžete 
vydat od jara do podzimu.

Koupaliště a lesní kemp
Česká Kamenice

Koupaliště
Velký Šenov

Koupaliště Jetřichovice

Hotel Bellevue

Bazén
Varnsdorf

Koupaliště Jílové

Koupaliště Mikulášovice
Pěkný vnitřní bazén mají i v Rum- 
burku. Protože sem se tedy tobogán 
nevešel, máte o to větší šanci, že 
si v místní pětadvacítce zaplavete 
v klidu a bez výskotu dětí. Vstupné 
pro dospělého na 1,5 hodiny je moc 
příjemných 70 Kč!

Bazén
Rumburk

Kyjovská přehrada

Olešský rybník

Biotop
Nový Svět

Pavlína Vansteenkiste - Hotel Bellevue

Tomáš Fúsek - Koupaliště Mikulášovice

Pavlína Vansteenkiste - Koupaliště Česká Kamenice
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Kde se v Českém
Švýcarsku dobře najíst

Pro výlety v západní oblasti Českého Švýcarska nad 
Hřenskem, se pro gastronomické zaokrouhlování 
výletů skvěle hodí Restaurace Na Vyhlídce v Resortu 
Mezná. Je otevřena denně po celý rok, zakládá si na 
kvalitních a sezónních surovinách z regionálních 
zdrojů, tvoří z nich poctivou domácí kuchyni, kterou 
moderními gastronomickými postupy a pozorným 
servisem pozvedá na vysokou úroveň.

Moderní česká i světová kuchyně čerpající z lokál-
ních zdrojů vás U Fořta nikdy nezklame. Stačí jen 
nahlédnout do jídelního lístku: steak z jeleního 
hřbetu sous vide s šípkovou omáčkou, petrželovým 
pyré, pečenou žlutou řepou a jedlými kaštany nebo 
třeba pomalu pečené kachní stehno s restovanými 
bramborovými noky, jarní cibulkou, konfitovanou 
červenou cibulí a konfitovaným česnekem… A máte 
jasno. Tohle místo je zkrátka sázka na jistotu, ať se 
tu stavíte na rodinnou večeři, oběd s obchodními 
partnery nebo na gastronomickou tečku za výletem 
na ta nejkrásnější místa Českého Švýcarska.

Tady se najíte na jedničku s hvězdičkou. Zlatou.  
Na čele :). S jídlem si tu hrají i po vizuální stránce, 
což dobře pasuje k celkově zdobné atmosféře. Ro-
mantická večeře v Zámečku perfektně podtrhne to, 
co máte na srdci, reprezentativní prostory pomohou 
otevřít komunikační dveře ke klientům či obchodním 
partnerům. Menu vychází z toho, co je zdejší a v se-
zóně k mání, ale nebojí se to doladit exotičtějšími 
surovinami. Přece jen žijeme v globálním světě, 
a navíc jen jednou…

Resort Mezná Resort U Fořta Wellness Hotel 
Zámeček

Archiv Resort Mezná

Pavlína Vansteenkiste - U Fořta Pavlína Vansteenkiste - Hotel Zámeček

Archiv Wellness Hotel Lužan - Pizzerie & Steakhouse Lužan

Výlet bez jídla je jako loďka bez bidla 
(což pochopíte třeba v Divoké sou-
těsce). Chceme tím říct, že pořádný 
gastro zážitek pobyt v přírodě pěkně 
zaokrouhlí, asi jako když pivu na 
závěr dotočíte pěnu. Kde si po výletě 
takovou pěnu dotočit v Českém Švý-
carsku?
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Ve Vysoké Lípě, třeba cestou ze Šaunštejnu, se 
zastavte v nedávno rekonstruované restauraci 
Hotelu Kortus. Čeká tu na vás moderní česká výletní 
kuchyně, ze které vyčnívají zejména hovězí burger 
či vepřová žebírka.

Co se vám vybaví při slově „ozdravovna“? Přísné „tety“, velké porce UHO a mříže na oknech? Tak na to zapomeňte a vydejte se pro-
zkoumat bývalou Ozdravovnu v Jetřichovicích. Tenhle tip se vám bude hodit obzvlášť, pokud jdete Hřebenovku nebo Stezku Českem. 
Nocleh je tu za hubičku, protože se Ozdravovna zatím postupně renovuje, takže můžete spát i ve svém, venku na zahradě. Sami si 
budete připravovat i jídlo, tak nezapomeňte přibalit suroviny a kuchařskou čepici. My vám už dopředu dáváme 5 hvězdiček. V sezóně 
z vás břemeno přípravy pokrmu sejme kiosek s nabídkou rychlých jídel pro kolemjdoucí.

Místo v restauraci Resortu Dymník si zarezervujte pře-
dem, jinak si nesednete, a to by byla škoda. Po výletě na 
rozhlednu nebo vydatném tréninku na fotbalgolfovém 
hřišti vám vyhládne a takhle na konci světa budete 
těžko hledat lepší gastronomii. Vybírat budete z české 
klasiky, ale dáte si tu třeba i pstruha z místních sádek, 
houbové krupeto nebo burger s trhaným vepřovým. 
Dymnické menu má zvláštní kolonku s řízky, které 
smaží zásadně na sádle a pomalu. Nebojte, dočkáte se, 
a bude to stát za to!

Výlety kolem Chřibské si rozhodně zpříjemněte 
zastávkou v Usedlosti Na Stodolci. Čeká tu na vás 
moderní venkovská hospoda, kde hraje hlavní roli 
poctivá česká kuchyně s důrazem na čerstvost, 
kvalitu a sezónnost. Vše, co jde, si tu připravují sami 
a suroviny berou převážně od místních dodavatelů. 
Kulinářský zážitek tu navíc můžete zapít jejich 
vlastním pivem, které speciálně pro Stodolec vaří 
nedaleký pivovar Falkenštejn z Krásné Lípy.

Kocour je jedním z prvních řemeslných pivovarů 
v ČR a přední místo si tradičně drží i co se týče kvality 
piva. Při výletě do výběžku si návštěvu Kocoura 
nenechte ujít. V zimě i v létě je tu cvrkot a vaří tu 
přesně to, co je k pivu potřeba, třeba luxusní guláš 
nebo svíčkovou, ale myslí i na vegetariány a děti.

Pizzerie & Steakhouse Lužan v prvním patře Wellness 
Hotelu Lužan si potrpí na chuťovou i vizuální kvalitu. 
Pokocháte se ale i výhledem na historická podloubí 
rumburského náměstí. Kromě pizzy a signaturních 
steaků si tu dáte další speciality italské kuchyně 
a domácí dezerty. Pizzerie má i pravidelně aktualizo-
vaný facebookový profil, na kterém najdete aktuální 
polední nabídku za zvýhodněnou cenu.

Falkenštejn je láska na první pohled. Ať už je to zda-
řile zrekonstruovanými prostory pivovaru, skvělým 
pivem, partou štamgastů nebo atmosférou krásno- 
lipského náměstí, budete se tu prostě cítit jako 
doma. Šéfkuchař René Vokurka se stará o to, aby se 
na jídelním lístku objevovalo pořád něco zvláštního, 
pořádá gastro akce, inovuje a experimentuje i s me-
zinárodní kuchyní. Pivo si nezapomeňte nakoupit do 
zásoby, bude se vám po něm stýskat hned za prvním 
kopcem.

Hotel a restaurace 
Kortus

Ozdravovna
Jetřichovice

Resort Dymník

Usedlost Na Stodolci

Pivovar Kocour

Pizzerie & 
Steakhouse Lužan

Pivovar 
Falkenštejn

Pavlína Vansteenkiste - Restaurace Kortus

Pavlína Vansteenkiste - Resort Dymník

Archiv Na Stodolci

Pavlína Vansteenkiste - Pivovar Kocour

Archiv Pivovar Falkenštejn

Pavlína Vansteenkiste - Pizzerie & Steakhouse Lužan
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Kde v Českém
Švýcarsku složit hlavu

Archiv Resort Dymník
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Všechny 4 budovy Resortu Mezná stojí kousek od vstupu do Soutěsek. Budova A (Na Vyhlídce) nabízí 22 lůžek, 
do nichž se odkutálíte rovnou z restaurace. Budova B (Nad Soutěskami) ubytuje v moderním zrekonstruovaném 
prostředí celkem 24 návštěvníků. Budova C (Do údolí) nadchne až 32 nejnáročnějších nocležníků, kteří se mohou 
navečer seznamovat v privátním wellness se zdmi obloženými typicky česko -švýcarským pískovcem, naložit se  
do horké lázně venku pod širým nebem, odpočívat na lehátkách pod pergolou nebo si dát venkovní sprchu vyhří-
vanou solární energií. Pro již seznámené je tu ještě dům se saunou a s terasou, kde si můžete i sami vařit nebo si 
při pohledu na okolní krajinu vychutnat jídlo donesené z restaurace. Pobyt si tu najednou užije až 9 hostů. 
Děti ocení hřiště na louce uprostřed Resortu.

Resort Mezná

Kdo to myslí s odpočinkem opravdu 
vážně, ubytuje se při cestách po 
výběžku ve Wellness Hotelu Lužan. 
Kromě standardní sauny a vířivky 
tu vyzkoušíte i léčivou perličkovou 
koupel, hydromasážní koupele, 
baňkování, masáže, zábaly a solárko 
naležato i „na stojáka“. Zkusit mů-
žete i aromaterapii, terapii kyslíkem 
nebo svíčku do ucha. Vážně! A zevní 
péči o tělo lze v Rumburku vhodně 
doplnit i péčí o duši. Rumburská 
Loreta je unikátním objektem nejen 
z historického hlediska, ale i svou 
kontemplativní atmosférou.

Dymník je vyhaslá sopka s roz-
hlednou, porostlá smíšeným lesem 
a pokrytá divokými loukami, trochu 
jako z katalogu na dávno minulé časy. 
Resort Dymník nabídne moderní, ale 
zároveň útulný luxus s výhledem do 
zeleně. Můžete se tu uhnízdit třeba 
na týden a nebude vám chybět vůbec 
nic. V bezprostřední blízkosti hotelu 
se navíc nachází unikátní fotbal- 
golfové  hřiště. Jestli jste fotbal golf 
ještě nezkusili, tak vězte, že letos 
koncem května se tu koná fotbal-
golfové mistrovství světa.

Wellness
Hotel Lužan

Resort
Dymník

Archiv Resort Mezná Archiv Resort Mezná

Napadlo nás, že když už si někde dáte skvělé jídlo a pití, nohy vám ztěžknou a venku se pomalu začne 
smrákat, svalíte se nejraději do nejbližší postele. Proto jsme pro vás zmapovali možnosti ubytování shodné 
s nabídkou restaurací na předchozí dvoustraně. A něco málo jsme samozřejmě přihodili.
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Pokud vás rozbolí nohy cestou z rozhledny na Vlčí hoře, zalomte to v penzionu 
Vlčárna. Ubytujete se tu a najíte na jedničku se dvěma hvězdičkami (od Pohlrei-
cha) a ubytujete se v pohodlí, které vás nezruinuje.

Výlet ve výběžku můžete zakončit také v příjemném, praktickém a moderním 
Hotelu Varnsdorf. Poctí vás tu obvyklými hotelovými službami na úrovni, 
rozšířenou kontinentální snídaní a pro větší kulinářský zážitek vás nasměrují 
do nedalekého legendárního Pivovaru Kocour. Máte rádi krásné výhledy? Pak 
si nenechte ujít návštěvu nově zrekonstruované rozhledny Hrádek, která se 
nachází v těsné blízkosti hotelu.

Hotel Varnsdorf Penzion Vlčárna

Náš seznam samozřejmě není kompletní a doporučit bychom mohli mnoho 

dalších podniků. Klidný a srdečný Penzion Arosa v jabloňovém sadu 

v Růžové, nostalgický Hotel Bellevue s vlastním bazénem v Jetřichovicích, 

velkorysý a moderní Lípa resort v Krásné Lípě, útulný Penzion Pod Skalou 

v Hřensku, unikátní bohémské Bohemian Homes v Horním Podluží nebo 

Penzion Na Stodolci v Dolní Chřibské, jehož historie sahá až do roku 1881. 

Ohromeni budete krásou tohoto podstávkového domu, kde nejen že složíte 

hlavu, ale také se tu skvěle najíte. A tak bychom mohli pokračovat. Tak se 

nebojte hledat, krásná místa přibývají na mapě Českého Švýcarska každý rok!

A na závěr k ubytování obecně ještě jeden tip. V Ústeckém kraji je stále 

možné využít dopravu zdarma s DÚKpassem. Stačí se ubytovat v Českém 

Švýcarsku na dvě a více nocí, stáhnout si DÚKapku, požádat ubytovatele 

o unikátní QR kód a budete mít dopravu v sítích DÚK po celém ústeckém 

kraji zdarma, a to včetně přívozu přes Labe! Tak na to nezapomeňte.

Pěkný pobyt a na viděnou někde na cestách Českým Švýcarskem!

Pavlína Vansteenkiste - Hotel Varnsdorf

Archiv Bohemian Homes

Archiv Penzion AROSA

Archiv Na Stodolci

Archiv Vlčárna
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Ostrov

Pavlína Vansteenkiste

Co když existuje místo, kde si odpočinete tak, že zapome-
nete, co znamená spěchat?

Jen pár kroků od lesních stezek a pískovcových věží, mezi 
rybníkem a skalami, stojí hotel, který vás nechá zpomalit. 
Výborné jídlo, wellness s výhledem a dny, co mají čas.Jsou místa, která vám změní tempo.  

Ne že by vás zastavila – spíš vám 
nabídnou jiný rytmus. Pomalejší. Víc do 
hloubky. A vy si najednou uvědomíte, 
že to je přesně to, co jste potřebovali. 
Ostrov je jedno z těch míst.

Leží v tichém dolíku mezi Tiskými stě-
nami a Děčínským Sněžníkem - kousek 
za Tisou, co by kamenem dohodil od 
saských lesů. Všude kolem jen lesy, ská-
ly a rybníky. Kdyby vám někdo řekl, že 
tady za rohem bydlí vlci nebo že voda 
v tůni léčí bolavá záda, zřejmě byste 
mu i věřili. Takovou to má atmosféru. 
Vzduch voní pryskyřicí, večer slyšíte 
jen kachny, žáby a především ticho.

Přímo v tomhle údolí je hotel. Jmenuje 
se jednoduše: Hotel Ostrov. Žádná vymyš-
lená poetika, žádné „wellness & resort“ 
s dvaceti podnadpisy. Zkrátka Ostrov.

Uvnitř? Všechno, co potřebujete. Bazén 
s výhledem do zeleně, sauny, vířivka, 
pár teras, kde se dá sedět a pozorovat, 
jak večer mizí světlo za kopcem. Zkrát-
ka všechno, co potěší.

A hlavně kuchyně. Vede ji René Tichý – 
typ kuchaře, který s českou klasikou 
zachází jako s receptem na neotřelý 
zážitek. Kulajda? Legenda. Kvůli ní se 
sjíždí lidi zpoza kopců, jako by byla ze 
zlata. Kdo se zastaví jenom u ní, při-
chází o celý příběh, který René vypráví 
talíř po talíři.

Aktuální degustační menu je jako cesta 
časem. Všechno začíná proseccem 

a kachním vývarem, pokračuje pečenou 
pražskou šunkou v medovo -pivním 
objetí, a končí rybízovo -malinovým 
tartem, který vás postaví zpátky na 
nohy – ale jen proto, abyste se mohli 
rozvalit do křesla a usnout s Porto 
White v ruce.

A co když nemáte hlad jako vlk? Slaný 
koláč s kozím sýrem, pečená játra nebo 
lanýžový tatarák vám připomenou, že 
„malý hlad“ je relativní pojem.

A pak je tu ještě jedna věc. Nečekaná, 
ale o to lepší – nabídka vín a de-
stilátů, která by slušela luxusnímu 
podniku v centru města. Raritní rumy, 
excelentní whisky, vína ze všech 
významných evropských regionů. 
Vše pečlivě vybrané, s respektem 
k chutím i náladě hosta. Nejsou tu jen 
proto, že to dobře vypadá. Jsou tu 
proto, že sem patří.

Co tady dělají lidi? Chodí po skalách. 
Lezou na vyhlídky. Jezdí na kole. 
Čtou knížky. Sedí na dece. Povídají 
si. Zároveň především odpočívají, tak 
nějak bez pocitu, že něco musí. Kousek 
za hranicí je Sasko – třeba nádherný 
Bielatal, za rohem Tiské stěny, do 
půl hodiny jste na Königsteinu nebo 
u Pravčické brány. Může se vám ale také 
stát, že si večer řeknete – hele, zítra 
nikam nejdeme. I tak je to v Ostrově 
v pořádku.

Ostrov totiž není o tom, co všechno se 
dá stihnout. Je o tom, co si dovolíte 
nechat plynout.

Místo, kde chutná i nicnedělání.

Pavlína Vansteenkiste

Kateřina Hrňová

Filip Holič

Kateřina Hrňová

Pavlína Vansteenkiste
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Kromě strategické lokality a výborného jídla vás U Fořta čeká hned několik 
různých variant ubytování. Jako první vám do oka padnou tvarově zajímavé 
dřevěné „seníky“. To označení je dost zavádějící. Seník přece obvykle nemívá 
balkon, sprchu s audiosystémem nebo wifi… Na druhou stranu se v senících 
U Fořta dá ubytovat i se čtyřnohým domácím mazlíčkem, což zase není typické 
pro hotely a penziony. Takže pravda je zřejmě někde mezi: seník, ale pro krále.
Když se vám nebude chtít přespat „na seně“, zvolíte buď moderní hotelové 
aranžmá nebo se vydáte za 200 let starou historizující romantikou v Hájence.
Odpočívat budete i ve venkovních prostorách. Část noci strávíte třeba v dřevem 
vytápěném koupacím sudu s vířivkou a lahví sektu. Pozorování hvězd najednou 
získá zcela nový rozměr…

Resort U Fořta

Do Wellness Hotelu Zámeček vyrazte za 
pohádkovým odpočinkem s romantic-
kou atmosférou. V pískovcem obložené 
wellness zóně můžete trávit čas už od 
devíti ráno. Čeká vás plavání, masáže 
a od čtyř odpoledne i roztopená sauna. 
Po takovém dni vyhládne. Nejlepším 
kuchařem tu ale není hlad, nýbrž (šéf)
kuchař Daněk. Jeho umění si v létě 
vychutnáte také na terase hotelu, 
uprostřed přírody. Kromě Daňka 
v zástěře tak možná zahlédnete i jeleny 
a laně :). Odpočinek spojte s výlety na 
Jetřichovické vyhlídky, do Pavlinina 
údolí nebo na Křížovou horu.

Projekt Ozdravovna se snaží probudit 
k životu historické místo, které už 
v roce 1927 slavnostně otvíral prezi-
dent Masaryk. S resuscitací objektu 
se postupuje obezřetně, proto se pod 
Mariinou skálou ubytujete na zahradě 
- ve vlastním stanu nebo karavanu. 
K dispozici je i 8 místních stanů 
s podsadou, kterým tu říkají „retro-
-glampingové“ :) a 8 čtyřlůžkových 
chatiček. Uvnitř objektu jsou zatím 3 
dvoulůžkové pokoje s balkony a jedno 
třípokojové zážitkové apartmá s tera-
sou… to zní tajemně, co?

Wellness
Hotel Zámeček

Ozdravovna 
Jetřichovice

Filip Holič - Ozdravovna

Alena Borlová - Wellness Hotel Zámeček

Vojtěch Hájek - Wellness Hotel Zámeček

Alena Borlová - Wellness Hotel Zámeček

Symbiola

Skupina Symbiola pečuje hned 
o několik špičkových ubytovacích 
zařízení Českého Švýcarska. Patří 
mezi ně Resort U Fořta, Wellness 
Hotel Zámeček a relativně nově také 
pomalu resuscitovaná Ozdravovna 
Jetřichovice.
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Regionální výrobci

Lukáš Matocha - Pivovar Falkenštejn

Sněhobílá budova na krásnolipském 
náměstí v sobě ukrývá to nejlepší 
z gastronomie i kultury severu. 
Restauraci vládne chef René Vokurka. 
Jeho stálé menu je typicky pivovarské, 
umí s ním ale zacházet tak, že při 
každé návštěvě objevíte něco nového, 
inspirativního. Na vyhlášených 
gastroakcích se tu česká kuchyně po-
tkává s tou světovou a vytváří unikátní 
a originální umělecká díla. Co dodat 
k místnímu pivu? Svrchně i spodně kva-
šené, lehké letní, sváteční i ochucené 
nebo naopak opojné a zemité… Každé 
pivo Falkenštejn má charakter a ambici 
stát se něčím víc než jen sezónním 
výkřikem. Kultura akcentuje regionální 
hudební zážitky, ale pořádají se tu také 
besedy, přednášky, kvízy, sportovní 
akce, či prohlídky pivovaru. A můžete 
tu dokonce absolvovat kurz vaření piva. 
Přespat se po tom všem dá v jednom 
z deseti příjemných pokojů přímo 
nad pivovarem. A kolo? To si přes noc 
odpočine v bezpečí kolárny!

Horké léto přímo volá po krystalicky 
čistém a lehkém drinku. Rodinný 
řemeslný lihovar z Lužických hor zá-
sobuje svými pálenými skvosty nejen 
České Švýcarsko, ale už i pěkný kus 
světa. Chuť zdejších destilátů a likérů 
je důkazem, že lokální produkce může 
odstartovat velké příběhy. Dobře 
uchopená místní tradice a moderní 
technologie, to je signatura GALLI 
DISTILLERY. Třešničkou, či spíše 
kuličkou jalovce na dortu regionální 
spolupráce, je spojení ginu od GALLI 
s vlastním tonicem vyrobeným 
ve spolupráci s varnsdorfským 
pivovarem Kocour. Produkty GALLI 
DISTILLERY zakoupíte i v obchůdku 
našeho infocentra v Domě Českého 
Švýcarska.

Pivovar
Falkenštejn

GALLI 
DISTILLERY

Kocour byl, je a bude prvním řemesl-
ným pivovarem v kraji. Změnil pohled 
zdejších pivařů na kulturu pití piva 
a vstoupil tak nesmazatelně do histo-
rie pivovarnictví. Významně přispívá 
k pozitivní proměně celého regionu, 
ale nezapomíná zametat i před vlast-
ním prahem, takže okolí pivovaru ve 
Varnsdorfu příjemně překvapí a nabíd-
ne zázemí a zábavu pro celou rodinu. 
Kromě dokonalého piva se světovou 
chutí už tu nějakou dobu vznikají 
i osvěžující nealko limonády a řidiče 
potěší konečně opravdu skvělé nealko 
pivo Tomcat. Najíte se v prostorné 
restauraci, která se hodí i na větší 
akce a v létě se rozroste ještě o obří 
pivovarskou „zahrádku“. Penzion pří-
mo v budově pivovaru potěší světlým 
moderním vzhledem a kdo chce trochu 
dobrodružství, ubytuje se v renovova-
ných železničních vagonech na louce 
za pivovarem.

Na letní pletky si odskočte do 
Schindlerovy pletárny v Krásné Lípě. 
Zamilujete se nejen do jejich výrobků 
od velejemných elegantních punčo-
šek ELITE přes legíny a ponožky až po 
pletené oblečení z vlny merino a kaš-
míru, ale i do historie továrny, která 
tu stojí již přes 170 let! Řemeslo se 
zde po tu dobu předávalo z generace 
na generaci. Zajděte sem na komen-
tovanou prohlídku poctivé řemeslné 
výroby v architektonicky unikátní 
budově, která se řadí ke klenotům 
funkcionalismu u nás a dodnes si 
zachovala svoji autentickou podobu.

Pivovar
Kocour

Schindlerova
pletárna

Archiv Pivovar Falkenštejn

Pavlína Vansteenkiste A. Jungamnn

Pavlína Vansteenkiste

Objednání 
prohlídky:
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Jak vznikl nápad otevřít Bohemian Coffee House v Rum-
burku?
Já jsem před nějakými dvaceti lety dojížděl za prací do 
Prahy. Rodina mě znala jen v saku a kravatě. Můj nejstarší 
syn tehdy pracoval v Americe pro CzechTourism, a když jsem 
byl za ním na návštěvě, viděl jsem tam tu tehdy začínající 
vlnu kaváren plných hipsterů. 
Řekl jsem si: „Tohle musíme přivést i k nám, na sever Čech!“ 
Velkou roli v mém rozhodnutí sehrál i stesk po rodině. Dlou-
há léta jsem pracoval mimo domov a uvědomil si, o kolik 
společných chvil s nejbližšími přicházím. Původně jsme 
chtěli kávu jen pražit, pořídili jsme auto, stánek a objížděli 
s naší kávou kulturní akce. Potom nám ale nabídli prostor 
na pražírnu v Rumburku a vznikl nápad otevřít spolu s ní 
rovnou i kavárnu. Takže jsem navlékl zástěru a před Vánoci 
2018 jsme otevřeli. Prostor nám byl za chvíli malý a za rok 
jsme otvírali znovu, ve větším, přímo na hlavním průjezdu 
Rumburkem, kde působíme dodnes.

Jak se Vám podařilo přitáhnout zákazníky? 
Rumburk v té době asi nebyl zrovna centrem kávové 
kultury…
To možná nebyl, ale zato má skvělou polohu – leží blízko 
Německa, Polska i Národního parku České Švýcarsko a Chrá-
něné krajinné oblasti Lužické hory. A Rumburáci jsou zvída-
ví. Naprostá většina zákazníků zpočátku upřednostňovala 
hořkou černou kávu. My jim ale ukázali, že káva může mít 
i sladší tóny a dnes je poměr zákazníků hořká/sladká zhruba 
55 % ku 45 %. Místní kávoví nadšenci k nám chodí pravidel-
ně. A v létě, kdy odjíždějí na dovolenou, je nahrazují turis-
té. Od začátku jsme také byli aktivní na sítích, s čímž nám, 
stejně jako s rozjezdem kavárny, pomáhal nejstarší syn.

Co je podle Vás klíčem k dokonalé kávě – surovina, pražení 
nebo příprava?
Jde o výsledek celého procesu, který začíná u farmáře – 
pokud se své kávě věnuje s láskou a pečlivostí, výrazně to 
ovlivní její kvalitu. Následuje správná logistika a sklado-
vání, přičemž klíčovou roli hraje i samotné pražení. Pražič 
musí dokonale rozumět kávě, kterou má v rukou, aby z ní 
dokázal vytáhnout to nejlepší. A nakonec je tu barista, 
který ji připraví a podá tak, jak si zaslouží. Důležitá je i dob-
rá spolupráce s dodavateli. Spolupracujeme s vybranými 
evropskými importéry, kteří mají naší důvěru v oblasti 
udržitelnosti pěstování a obchodu s kávou. A na co jsme 
opravdu pyšní, jsou naše tzv. „direct trade“ spolupráce 
s Mexikem, Brazílií a Nikaraguou, to znamená, že za zelené 

Bohemian Coffee House
světová káva pražená v Rumburku #R
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Přinášíme vám rozhovor s Jiřím Dužárem, místním podnikatelem a majitelem 
rumburské pražírny a kavárny Bohemian Coffee House. Káva z jeho pražírny 
nově získala prestižní označení Regionální produkt Českého Švýcarska. 
V rozhovoru se dozvíte, jak se z bývalého byznysového manažera, který měl 
z podnikání zpočátku velké obavy, stal úspěšný podnikatel, jenž dnes s nadše-
ním dělá to, co ho skutečně baví a naplňuje.

zrno, platíme přímo farmáři a naopak přímo z kávové plan-
táže, jdou zrna k nám, do Rumburku.

Co chystáte do budoucna?
Plánů je mnoho. Došli jsme do bodu, kdy nám nynější pro-
stor nestačí, a tak budeme k naší kavárně přidávat prostor 
další, vlastně hned vedle. Pražírna, skladování, balení. 
Cílem je mít více prostoru pro hraní si s kávovými profily, 
experimentovat a představit našim zákazníkům a veřejnosti 
pražení kávy, tzv. je pozvat nahlédnout pod pokličku celé 
operace. To je ta více technická část prostoru, a druhá část 
bude sloužit k setkávání, soukromým meetingům či pre-
zentacím a workshopům. Dalším plánem je doplnit náš již 
pestrý kávový výběr o kávu bez kofeinu. Jdeme tak naproti 
například rodičkám a lidem, co si chtějí dopřát dobrou kávu 
třeba i ve večerních hodinách. Dalším velkým směrem, spíše 
než plánem, kterým se chceme ubírat, je rozšiřovat spolu-
práci s lokálními a regionálními výrobci a jejich kvalitními 
produkty, ať už jde o pivo, limo, mléko přímo od farmáře, 
řemeslné pečivo, pesta, džemy a dále. Velkou doménou 
naší kavárny také vždy bylo nabízet prostory k vystavování 
velkoformátových fotografií, uměleckých děl, historických 
artefaktů, čehož se pyšně chceme držet a rozvíjet, a na-
bídnout tak zákazníkům pěkné pokoukání. A kdo by chtěl 
i umění zažít naživo, máme za cíl u nás v kavárně rozšířit 
kulturní program o výstupy a představení, jako již dlouho-
letá spolupráce s panem Hejlíkem, jeho věrným ansáblem, 
a jeho projektem LiStOVáNí.

A Váš volný čas? Máte nějaký? Jak jej nejraději trávíte?
Mám ho málo, ale když je, rád vyrazím na kole po okolí, 
chodíme na procházky s naším pejskem nebo se s přáteli 
otužovat.

Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů, inspirace a spo-
kojených zákazníků na vaší kávové cestě v regionu!

Foto: Archiv Bohemian Coffee House
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www.ceskesvycarsko.cz

Linka 441 z Mezné na Hájenky
a České Kamenice a nové vedení
linky 435 z Mezné do Schmilky
Novinku jsme nastartovali už v sezoně 2024, pro sezonu 2025 ji necháváme dále 
v platnosti.

Dlouho jsme se zabývali myšlenkou, jak více propojit centrální parkoviště 
v Hřensku a na Mezní Louce s nástupy do Divoké soutěsky a na Pravčickou brá-
nu, aby lidé, kteří netouží po dlouhých túrách, nemuseli procházet dlouhými 
málo záživnými úseky podél silnic.

Jinými slovy: Jde tedy o to zvýraznit výhodu zastávek Mezná, odkud je přímý 
sestup do soutěsky, a Hřensko, Pravčická brána, odkud se hned, mimo silnici, 
nastupuje po červené značce k ikoně Českého Švýcarska Pravčické bráně, 
a odpadá tak více než 1,5 km dlouhý úsek podél silnice, jdeme  -li od parkoviš-
tě u hotelu Klepáč, nebo 2,5 km, pokud jdeme pěšky už z nábřeží v Hřensku.

Výsledkem těchto snah, podpořených Správou národního parku České Švýcar-
sko a podnikateli v oblasti Hřenska, bylo úspěšné projednání s odborem dopra-
vy Ústeckého kraje s výsledkem nasměrování sezónních linek 435 a 441 také 
směr Mezní Louka a Mezná, jednoduše proto, aby ze směru Česká Kamenice, 
Růžová, Janov a Schmilka bylo přímé spojení pod Pravčickou bránu i k soutěs-
kám. Tak tomu při stávající lince 435 z Č. Kamenice do Schmilky nebylo, neboť 
hlavní cíle u Hřenska míjela. Tím se zvýšila i atraktivnost linky 435, resp. její 
rozdělení na 435 a 441.

Shutlle bus 441 z Mezné přes Hřensko a Janov do České Kamenice je 
v provozu v sezóně o víkendech, v červenci a srpnu denně. Zároveň během 
dne autobusy obsluhují v hodinovém intervalu úsek z Mezné na Hájenky 
a umožňují přístup do Divoké soutěsky ze dvou stran. Nově jede i linka 435 
z Mezné přes Hřensko do Schmilky s provozem v sezóně o víkendech, 
v červenci a srpnu denně. Ani němečtí návštěvníci nemusí tedy nyní přijíž-
dět na Pravčickou bránu a do Divoké soutěsky autem. Linky budou v provozu 
od soboty 29. března do neděle 2. listopadu 2025.

Platí nadále i možnost přestupu v Hřensku z busů 434, 435, 438 na přívoz 
Hřensko/Schöna. V Schöně se dá potom pokračovat vlakem směr Děčín, 
Bad Schandau, Rumburk a platí zde (přívoz i vlak) český tarif DÚK.

Ostatní turistické autobusy jedou po obvyklých trasách, počet spojů 
např. do Jetřichovic od Krásné Lípy (438), České Kamenice (469) i Děčína 
(436) zůstane zachován.

Přehled jízdních řádů všech vlakových a autobusových linek v Českém 
Švýcarsku v roce 2025 najdete arrow_right_roundel

Adam KubíčekCo nového 
v turistické 
dopravě
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České Švýcarsko 
bezbariérově

Romantická krajina Českého Švýcarska je proměnlivá jako duše umělců, 
kteří ji v 18. století objevili. Hluboká tichá údolí střídají vysoké skalní 
vyhlídky, pískovcové chodníčky se mění v klikaté lesní stezky a občas se 
leze i po žebříku nebo stoupá po hrubě tesaných schodech.
Na vozíku ani s handbikem, nic moc. Jsou tu ale místa, a není jich málo, 
kam se dá dojet i na dvou, třech či čtyřech kolech. 
Pojďme se na ně společně podívat.

Po cyklostezce se dá z Děčína dojet až do Drážďan a dál, snad až do Hamburku 
a dotknout se moře, ale to je pro extremisty. Bad Schandau, výstavní lázeňské 
městečko jen asi 10 km za německými hranicemi, dýchá dovolenkovým tempem. 
Jsou tu obchůdky, cukrárny, restaurace, hotely, muzeum a slavný lázeňský komplex 
Toskana Therme s bezbariérovým vybavením a parkováním pro ZTP zdarma.
Vyrazit se dá z bezbariérového Hlavního nádraží v Děčíně po nábřeží směr Dolní 
Žleb (první část cesty bude po chodníku podél hlavní silnice) nebo od auta zaparko-
vaného na malém parkovišti za železničním mostem. Odtud už se jede po hladké 
asfaltové cyklostezce podél širokého toku Labe s výhledem na skalní útvary a lesy 
Labského kaňonu nad vámi.
V Dolním Žlebu se dá občerstvit ve stánku u přívozu nebo v restauraci Dolní Grund. 
Na handbiku je možné vyjet kus do kopce na fenomenální burgery v Hospodě 
U Kosti. Potom pokračujte po cyklostezce dál přes státní hranici, zamávejte přes 
řeku turistickému mumraji v Hřensku a dojeďte až na úroveň Schmilky, prvního ně-
meckého městečka na druhém břehu. Dostanete se do něj přívozem, jehož nástupní 
stanice je hned pod železniční zastávkou Schmilka. Přejezd na druhou stranu na 
handbiku zvládnete bez problémů, nicméně počítejte s tím, že prvních pár metrů 
cyklostezky na druhé straně nebude povrch tak hladký jako dosud a do mírného 
svahu od přívozu si klidně nechte pomoct.
Schmilka je maličké městečko, ale skrývá poklad v podobě řemeslného pivovaru 
a posezení u místních specialit v typické Biergarten na dvorku bývalého mlýna. Je 
tu i bio restaurace na břehu Labe s vegetariánskými a veganskými lahůdkami na 
menu.
Cyklostezka dál vede podél Labe z jedné strany a hlavní silnice z druhé, vysoko nad 
vámi se rozkládají skalní města, pod vámi se valí Labe a než se nadějete, vidíte 
první upravené penziony v Bad Schandau. Těsně předtím, než dojedete do centra, 
je možné odbočit vpravo a vyjet si za pár euro historickým výtahem pro výhled na 
Labské údolí.
Hned za výtahem narazíte na přítok Křinice, podél něhož se můžete vydat pro-
zkoumat lázeňský park s kašnou, venkovním amfiteátrem a typickou lázeňskou 
promenádou.
Zavítejte do dobře přístupného Centra národního parku Saské Švýcarsko s interak-
tivní instalací a bohatým programem.
Pro zpáteční cestu vlakem to vezměte přes Labský most k hlavnímu nádraží.

Zaparkujte přímo u odbočky do Kyjovského údolí, kde také staví zelený autobus 
434 z Děčína nebo Krásné Lípy.
Trasa podél Křinice vede malebným údolím, které je i v létě tiché, šumivé 
a vychlazené jako pivo z nedalekého krásnolipského řemeslného Pivovaru 
Falkenštejn.
Zároveň kopíruje nově vzniklou 6 km dlouhou naučnou stezku s podtitulem 
Údolím říčky Křinice všemi smysly. Má celkem 10 zastavení a umožní vám třeba 
prozkoumat geologii ve tmě, potkat medvěda či pašeráka v životní velikosti 
nebo si zblízka, a přitom z pohodlí vlastního vozítka, poslechnout řeku.
I když asfaltová cesta sem tam zhrubne, dá se zvládnout na handbiku i na 
vozíku. Po pravé ruce pod vámi šumí říčka Křinice a nalevo ve svahu nad vámi 
ční pískovcové skály, cesta se klikatí podle vodního toku a dovede vás pohodlně 
až do Zadní Doubice k Hraničnímu mostu.
Zpátky stejnou trasou a hurá na pivo do Krásné Lípy!

Z náměstí v Krásné Lípě se dá odpíchnout na příjemný desetikilometrový výlet 
okolní krajinou. Část trasy vede po silnici a po chodníku, ale většinou pojedete 
lučními, polními a lesními cestami, které jsou dost pevné na jízdu s vozíkem.
Pojedete Mločí roklí, překročíte říčku Křinici, minete bývalý znělcový lom a pří-
rodní rezervaci Velký rybník a celou cestu budete koukat jen na nebe a koruny 
stromů nad sebou, zeleň kolem sebe a neuvidíte nejspíš ani jednoho turistu.
Společenský deficit, tekutiny a hladinu cukru v krvi lehce doplníte po dojezdu 
zpět na krásnolipské náměstí třeba v Pivovaru Falkenštejn nebo v nedaleké 
kavárně Café Nostalgie.

Z Děčína do Bad Schandau

Kyjovským údolím
po nové naučné stezce

Trasa Krásnolipskem

Obtížnost: lehká
Délka: 6,5 km tam a 6,5 km stejnou cestou zpátky
Vhodné pro: vozík, handbike, kočárek
Povrch: hrubší asfalt

Trasa:

Obtížnost: středně těžká
Délka: 10,6 km okruh
Vhodné pro: vozík, sportovní kočárek
Povrch: silnice, chodník, pevné lesní a luční cesty

Trasa:

Obtížnost: lehká, ale dlouhá!
Délka: 22 km tam a vlakem zpátky, 
individuálně
Vhodné pro: vozík, handbike,
kočárek, in  -line
Povrch: hladký asfalt

Trasa 1.:
Děčín - Schmilka

Trasa 2.:
Schmilka
- Bad Schandau
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Kulturní léto v Děčíně

Archiv Děčín - Labefest

Jednou z novinek letošní turistické sezóny je výzva Do práce 
na kole. V roce 2025 se uskuteční již 15. ročník, v Děčíně je 
to ale historicky poprvé. Výzva potrvá od 1. do 31. května 
a Městské centrum kultury a cestovního ruchu připravilo 
hned několik akcí pro ty, kteří se zapojí. Pokud se zaregistru-
jete, získáte tričko, které je vstupenkou k různým benefitům. 
Například ke snídani nebo kávě kterou si můžete dát v infor-
mačním centru pod knihovnou. Přijeďte na kole nebo třeba 
přiběhněte v tričku a užijte si odměnu. Připraveno je také 
několik cyklojízd, sleva na servis kola a další benefity. Více 
informací o výzvě najdete na www.dopracenakole.cz.

Nedílnou součástí děčínské kulturní stopy je festival 
Labefest, který se v rámci Městských slavností každoročně 
koná v květnovém termínu na Smetanově nábřeží. Letos však 
poprvé čistě v režii města a také s novým vizuálem. Ve dnech 
30.–31. 5. se tak můžete těšit na takové interprety, jako je 
Ewa Farna, Anna K., David Koller, Pam Rabbit, Poletíme, 
Prago Union a další. K dispozici budou dvě stage, jedna v pla-
cené, a druhá v neplacené zóně na Mariánské louce. Právě 
tam se bude odehrávat i tradiční Dřevosochání, které letos 
nabídne i novinku v podobě různých uměleckých ateliérů 
a workshopů, design market a další.

Do práce na kole Labefest v novém hávu

Město Děčín získalo krajskou dotaci v rámci programu 
Podpora rozvoje infrastruktury cestovního ruchu v Ústec-
kém kraji 2024 na inovaci mobiliáře kolem Labské stezky 
na úseku z Dolního Žlebu do Křešic. Stezka by se tak měla 
v sezóně dočkat nových laviček, stolů, odpadkových košů 
a také celkem pěti dřevěných ekologických kompostova-
telných toalet, které budou rozmístěny podél několika 
odpočívadel na trase. Toalety byly vybrány tak, aby 
svým vzhledem nerušily okolí cyklostezky a zároveň byly 
ekologicky šetrné. Některé ze stávajících laviček budou 
vyměněny, na několika místech pak vzniknou zcela nová 
odpočinková místa. Inovace se dotkne také vodorovného 
i svislého značení, jehož cílem je zpřehlednit cyklostezku, 
obzvláště v místech, kde se kříží s provozem aut.

Hudební podvečery v Kř ížové ulic i se již staly tradicí 
a nejinak tomu bude i letos. Buskingové hraní bude 
opět probíhat každou středu od května do zář í, 
těšit se můžete na pestrý hudební program, letos 
třeba i na symfonický orchestr a další zajímavé 
interprety. Městské centrum kultury a cestovního 
ruchu si pro letní sezónu př ichystalo novinku, která 
oživ í a rozzář í už tak krásnou Kř ížovu ulic i. Př ijďte 
se podívat, určitě to bude stát za to. Více ale zat ím 
neprozradíme, nechte se překvapit na vlastní oči :). 
Určitě nevynechte ani hudební neděle Rogalo DC na 
Smetanově nábřeží, kam letos př ibudou slunečníky, 
aby tak v horkých slunečných dnech nabídly návštěv-
níkům větší komfort.

Labská stezka se dočká
nového mobiliáře

Živá Křížovka chystá 
překvapení

i novinky na cyklostezce

Město Děčín pro letní turistickou sezónu nachystalo
hned několik novinek. Na své si přijdou hlavně cyklisté 
i milovníci dobré muziky.

Archiv Děčín - Křížová ulice

Mgr. Eliška Střelková, 
Město Děčín

Kulturní 
program
v Děčíně
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Matyáš Gál - Zdislavina studánka na cyklostezce

Petr Musil - Johanitská komenda v Českém Dubu
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Více informací
www.doluzihor.cz

Krajina pod Ještědem

Objevujete  -li krásy Českého Švýcarska, Lužické hory vám pak jistě nejsou cizí. Ale mrkli jste se i dál, 
směrem k Ještědu – do bájného Podještědí? Tam totiž čeká krajina plná dechberoucích technických 
památek, malebných vesniček s podstávkovými domy i polozapomenutých příběhů.

Jedním z nich je příběh o sv. Zdislavě, dceři šlechtice z moravského Křižanova, která se v mladém 
věku provdala za Havla z Lemberka. Zdislava, zbožná to žena, byla celý život hnána touhou pomáhat 
slabším a nemocným. V letošním roce uběhne 30 let od Zdislavina svatořečení papežem Janem 
Pavlem II. a tak je ten pravý čas vyrazit po jejích stopách. Nejvýrazněji se sv. Zdislava zapsala 
v malebném Jablonném v Podještědí, kde stojí Bazilika minor sv. Vavřince a sv. Zdislavy, jejíž 
základy v podobě dominikánského kláštera, kostela i špitálu položila ve 13. století právě Zdislava se 
svým mužem Havlem z Lemberka. Vnitřní a podzemní prostory v posledních letech prošly náročnou 
rekonstrukcí a byly zpřístupněny veřejnosti v loňském roce, takže stále můžete být mezi prvními 
návštěvníky, kteří obdivují spojení církevní symboliky a moderních technologií.

Další velkolepou stavbu najdete v Českém Dubu. Jedno z nejstarších sídel v severních Čechách,  
na jehož půdě vznikla ve 13. století komenda spravovaná řádem johanitských rytířů a na jejímž 
vzniku se údajně také podílela sv. Zdislava se svým chotěm. Během husitských válek byla komenda 
poničena a upadla v naprosté zapomnění. Jen staré kroniky vyprávěly o velkolepé komendě, kterou 
poctil svou návštěvou i samotný římský císař Karel IV. Zázraky se dějí! A tak se v 90. letech 20. sto-
letí po dlouhém pátrání podařilo tehdejšímu řediteli Podještědského muzea Tomáši Edelovi objevit 
překvapivě zachovalé pozůstatky komendy. Dnes si můžete projít kaplí sv. Jana Křtitele, malým 
i velkým sálem a obdivovat románsko -gotickou architekturu.

Ke sv. Zdislavě se váže i nově budovaná Cyklostezka sv. Zdislavy, která se vine podhůřím Lužických 
hor od Nového Boru až do Bílého Kostela nad Nisou, kde se napojuje na dálkovou Cyklostezku 
Odra-Nisa. A ta už vás zavede z Čech podél německo -polských hranic po 474 km až k Baltu. 

Tak nasadit helmu a hurá do sedla!  Marie Kárová, Lužické hory

Matyáš Gál - Bazilika minor sv. Vavřince a sv. Zdislavy
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Dvacáté páté výročí si zaslouží jedinečné události. Tou 
bude vydání knihy vynikajícího fotografa a našeho skvě-
lého kolegy Václava Sojky. Obsahuje přes dvě stě výprav-
ných fotografií, z nichž mnohé nebyly dosud publikovány. 
Kromě nich se můžete těšit i na příběhy o tajemstvích 
s nimi spojených, která Václav Sojka v Českém Švýcarsku 
objevoval po celý svůj život. Vyprávět budou o městě obrů, 
o pouštích, o písku i potocích, ale i o stromech a zvířa-
tech, jejichž domovem jsou zdejší skály. Kniha bude 
k dostání také v informačních střediscích Správy Národní-
ho parku České Švýcarsko.

Přímou a hojně využívanou spojnicí mezi dvěma nejatrak-
tivnějšími turistickými cíli v Českém Švýcarsku – Prav-
čickou bránou a soutěskami říčky Kamenice, v nichž se 
můžete plavit na pramicích, tvoří v současné době Mlýn-
ská cesta. Pro zpestření putování jsme u ní vybudovali 
novou vyhlídkovou plošinu. Z ní můžete doslova v přímém 
přenosu pozorovat vývoj a zrod nového lesa po velkém 
požáru, který tuto oblast postihl v roce 2022, a současně 
obdivovat panoramatický výhled na Pravčickou bránu a je-
dinečné okolní skalní útvary. Přímo na plošině si můžete 
také odpočinout, posvačit a prohlédnout si fotografickou 
výstavu nazvanou „JAKO BÁJNÝ FÉNIX“, díky níž vstoupíte 
do příběhu lesa, který povstal z popela, a odhalíte tak 
jeho tajemství, rozmanitost a skrytou krásu.

Správa parku se nepřetržitě stará 
o úpravu turistických cest na 
území národního parku. Některé 
cesty musíme někdy z důvodu za-
jištění bezpečnosti návštěvníků 
na určitou dobu uzavřít. Přesto 
se nám daří realizovat řadu prací 
a těžebních zásahů tak, aby větši-
na cest zůstala stále přístupná – 
například cesta z Jetřichovic 
k Dolskému mlýnu. Letos zde 
bude probíhat neodkladná oprava 
unikátního betonového mostku 
přes řeku Kamenici. Nemusíte se 
však obávat: cesta k Dolskému 
mlýnu bude zajištěna po náhrad-
ním provizorním můstku. Jen 
všechny prosíme o obezřetnost 
a dodržování bezpečnostních 
pokynů v tomto úseku.

Správa Národního parku České Švýcarsko nabízí návštěvníkům parku i účastníkům vzdělávacích 
programů, mezi nimiž jsou i školy, řadu zajímavých a hravých tiskovin.
Letošní novinkou je komiksový sešit, jehož součástí jsou pracovní listy: Tadeášův sen o lese 
aneb Příběh lesa: Neodcházím, jen se měním. Tentokrát se zanoříme do příběhu malého Tadeáše 
Rozuma, který s profesorem Hugem ve snu putuje v jedinečném stroji času, a oba dva společně 
objevují historii, současnost i budoucnost lesů Českého Švýcarska. Vypravíme se s nimi do 
pravěku, mezi středověké dřevaře i uhlíře, setkáme se s kněžnou Kinskou a podíváme se až do 
roku 2122!
Většinu z těchto tiskovin najdete pohodlně na webu www.npcs.cz/evvopublikace nebo je můžete 
získat v informačních střediscích národního parku, případně na akcích pro veřejnost či přímo 
v budově správy národního parku v Krásné Lípě.

Rádi se s vámi setkáváme, přinášíme informace v souvislostech 
a ukazujeme vám krásy a tajemství národního parku. Nechte 
se zlákat k návštěvě některé z akcí, které pro vás pořádáme! 
Můžete se těšit na exkurze pro odborníky i laické zájemce, 
vycházky se strážci, Dny lesních řemesel nebo nejrůznější 
přednášky a besedy. Přehledný seznam akcí najdete  
na www.npcs.cz/akce.

Dana Štefáčková, Správa NP České Švýcarsko

Objevujte národní park
s Václavem Sojkou

Nová vyhlídková plošina Bezpečně
po značených
cestách

Poznejte České 
Švýcarsko hravě

Potkejme se v přírodě
i v učebnách!

Národní park České Švýcarsko má za sebou čtvrtstoletí 
své existence. Pomyslné narozeniny oslavil přesně 1. led-
na 2025, tedy na Nový rok. Během těchto pětadvaceti 
let čelilo chráněné území mnoha výzvám. K jubileu jsme 
pro veřejnost připravili celou řadu akcí. Některé z nich 
jsou již tradiční, některé jsou šity na míru našim oslavám, 
jedno mají ale společné: budou nabízet možnost setkat se 
s pracovníky správy parku i externími odborníky a mluvit 
s nimi o tématech všeho druhu.

Tomáš Salov - Vyhlídková plošina

Václav Sojka - pochůzky se strážci NP

25 let společně
pro lidi i přírodu

Václav Sojka - ranní mlhy u Jetřichovic
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Skořápka plná dobrodružství

Určitě si ještě mnoho lidí neužilo výhled ze Schrammsteinů s člunem na zádech! Po náročném výstu-
pu po schodech a žebřících stojíme u zábradlí slavné vyhlídky mezi Bad Schandau a Schmilkou a hle-
díme na impozantní skalní útvary Torsteine, za nimiž se vine Labe, a na obzoru, v modravém oparu, 
se tyčí majestátní stolové hory Saského Švýcarska – Königstein a Lilienstein. V batohu neseme lehký 
miniaturní nafukovací člun, v bočních kapsách složené hliníkové pádlo.

Jsme první, kdo dnes testuje zcela novou nabídku Aktivcentra Bad Schandau: Packrafting – kombi-
naci pěší turistiky a pádlování. Dobrodruh Dick Griffith dobýval aljašskou divočinu s nafukovacím 
člunem už v 50. letech 20. století. Od té doby se materiál zlehčil, ale v Německu je tento aktivní 
zážitek stále spíše neznámý. Jedině jeden pár z Norska nás okamžitě poznává jako to, co se už nyní 
cítíme být – skutečné packraftery. „Oh yes, pack rafting. It’s very popular in Norway,“ prozrazují 
nám.

Ze Schrammsteinů pokračujeme po vyhlídkových cestách Gratweg a Schrammsteinweg směrem do 
Schmilky. Cestou si užíváme nádherné vyhlídky Breite Kluft Aussicht a Kleine Bastei. A pak, pod 
Schmilkou, nedaleko přívozu, přichází ten správný moment. Konečně můžeme rozbalit batohy,  
které jsme dostali v Aktivcentru. Nafukujeme loď, sedadlo a opěrku zad, sestavujeme pádlo, oblé-
káme záchrannou vestu – a vyrážíme na řeku! Příjemně chladivý vánek vane nad hladinou, výhled 
na skalní svět kolem nás je nepopsatelný. Pádlo sice máme, ale téměř ho nepotřebujeme – proud je 
dostatečně silný.

Brzy zjišťujeme, že nejlepší je se jen uvolnit, sklouznout hluboko do lodi tak, že téměř ležíme, a vy-
chutnávat si panorama a kouzlo okamžiku. Hodina a půl v našich skořápkách na vodě uteče jako nic. 
Pod Toskana Therme čluny opět sbalíme a vracíme se zpět do Aktivcentra, kde se loučíme s naším 
průvodcem Timem. Celkem jsme byli na cestě sedm a půl hodiny.

V sezóně od května do září po celý týden při vhodném počasí.
Túra je vhodná pouze pro dospělé účastníky.

Možnost
rezervace:

Sebastian Thiel

Sebastian Thiel

Sebastian Thiel

Ultralehké, nafukovací rafty, které se 
dají složit do batohu, umožňují napínavé 
výpravy s pěšími etapami i pádlováním. 
To, co už je delší dobu dovolenkovým 
hitem ve Skandinávii a v Severní Americe, 
je nyní možné i v Saském Švýcarsku.
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Přírodní cesty, zajímavé objevy 
a úchvatná panoramata: RockHead je 
první oficiální trasou pro gravel biky 
v Saském Švýcarsku a Horní Lužici. 
Byla otevřena na podzim roku 2024 
a se svými 320 km je nejen jednou 
z nejnáročnějších cyklistických tras 
procházejících oběma regiony, ale 
i jednou z nejdelších tras speciálně 
pro gravelbikery v celém Německu! 
RockHead vede z města Wehlen v Sas-
kém Švýcarsku dlouhým obloukem 
jižní Lužicí až do Žitav-
ských hor a zpět. Je na 
každém, jak své zážitky 
uchopí.

Dvanáctý ročník Sochařského léta 
v Pirně přinese sochy, instalace 
a intervenční umělecká díla. V roce 
2025 ponese výstava, připravená 
nositelkou kulturní ceny města Pirny, 
kurátorkou Christianou Stoebe, 
motto „Rezonance“.  
Od 11. května do 5. října 2025 bude 
tato prestižní expozice k vidění opět 
v bastionech pevnosti Sonnenstein, 
doplněná doprovodným programem 
se speciálními prohlídkami. Nová 
výstava výtvarného umění z Německa 
a Česka chce oslovit návštěvníky 
a vyvolat hlubokou vnitřní rezonanci. 
Umístění děl známých sochařů, jako 
je Jan Hendrych z Česka a Waldemar 
Grzimek z Německa, 
koresponduje s tvorbou 
mladých umělců z obou 
zemí.

Neustadt in Sachsen, Hohnstein, 
Stolpen, Bad Schandau, Sebnitz, 
Dolní Poustevna

V saských městech Neustadt, 
Hohnstein, Stolpen, Bad Schandau, 
Sebnitz a v české Dolní Poustevně 
se bude slavit – a to pět týdnů! Na 
začátku letních prázdnin odstartuje 
pestrý kulturní program, který se 
bude stěhovat z místa na místo 
a bude vždy organizován jiným 
městem. Návštěvníky čekají filmové 
večery, živá hudba, tanec, tvůrčí 
dílny, divadlo a program pro děti 
na místech, jako jsou Kugelgarten 
v Neustadtu, hrady Ho-
hnstein a Stolpen nebo 
Labské louky 
v Bad Schandau.

Historický lázeňský park v Bad 
Gottleubě v místní části Berg-
gießhübel se může ohlédnout za 
slavnou minulostí: až do 70. let 20. 
století se na jevišti v lázeňském 
parku pravidelně konaly rozmanité 
kulturní akce. Létem v lázeňském 
parku navazuje místní kulturní spolek 
na tuto tradici v současnosti.  
Od června do srpna budou letní ve-
čery v lázeňském parku nabízet pro-
gram pro děti, loutkové 
divadlo, malé umění, 
koncerty a promítání 
filmů pro celou rodinu.

RockHead: 
Dobrodružství 
pro gravelbikery

Sochařské léto 
v Pirně Kulturní létoLéto 

v lázeňském 
parku v Bad 
Gottleubě

Saské Švýcarsko oslavuje Caspara 
Davida Friedricha dále i v roce 2025. 
Příroda mu byla velkou inspirací. 
I v Saském Švýcarsku malíř několikrát 
pobýval, například v Krippenu u Bad 
Schandau, kde vás pohodová stezka 
Caspara Davida Friedricha dovede 
během půl dne na idylická místa, na 
nichž se malíř prokazatelně zastavil 
a kreslil. K meditativnímu setkání 
s tímto nejznámějším německým ro-
mantikem vás zve nová, imerzivní vý-
stava v Bad Schandau. „CDFriedrich 
inspiruje“ je jak multimediálním 
památníkem, tak i virtuální galerií. 
Prostorovými videoprojekcemi ani-
muje návštěvníka k setkání s malířem 
a jeho dílem, umožňuje mu dívat se 
na krajinu jeho očima a pochopit jeho 
tvůrčí proces - od skici k obrazu.

Termín:
od 1. 2.
2025

Nová výstava 
o Casparu 
Davidu 
Friedrichovi 
v Bad SchandauFestivalem Elblandia odstartuje 

v roce 2025 zbrusu nový projekt, 
který z Pirny přinese hudbu na 
nejkrásnější místa Saského Švý-
carska, Krušných hor, do Míšně i do 
Pirny samotné. Název festivalu je 
inspirován známým orchestrálním 
dílem Jeana Sibeliuse „Finlandia“. 
O pěti víkendech v roce a v dalších 
termínech zazní na festivalových 
místech klasická hudba. Cílem je 
zapojit do festivalového programu 
kromě známých hvězd a orchestrů 
mladé hudebníky z regionu. Hrady, 
zámky a kostely se promění v jeviště 
s neopakovatelnou atmosférou. První 
ročník Elblandie zahájí Wratislavia 
Chamber Orchestra pod vedením 
koncertní mistryně Roksany Kwaś-
nikowské uvedením „Dvakrát čtvera 
ročních dob“ od Antonia Vivaldiho 
a Astora Piazzolly.

Termín:
7. 2.–7. 12.
2025

Nový festival 
„Elblandia“

Skalní divadlo Rathen se nachází 
uprostřed Národního parku Saské 
Švýcarsko a patří k nejkrásnějším 
přírodním divadlům v Evropě. V se-
zóně 2025 uvedou Zemská divadla 
Sasko kromě klasických děl, jako je 
„Shatterhand“ nebo „Ostrostřelec“, 
také dvě novinky: „Chůvina stopa“ 
je divadelní adaptace stejnojmenné 
řady bestsellerů autorky Sabine 
Ebertové a muzikál „Anatevka“ 
přinese do skalního údolí závan 
Broadwaye.

Termín:
10. 5.–7. 9.
2025

Skalní divadlo 
Rathen: Závan 
Broadwaye 
v národním 
parkuDen Saska je největší zemskou 

slavností a na podzim 2025 jej bu-
dete moci zažít v Saském Švýcarsku. 
Hostitelem bude město Sebnitz. Pod 
heslem „Na kvetoucí zážitky“ před-
staví toto město na česko -německé 
hranici, známé výrobou hedvábných 
květin, svou jedinečnou identitu 
spjatou s tradičním uměleckým 
řemeslem. Půjde ale také, jak je již 
tradicí u této slavnosti, o předsta-
vení pestrého spolkového života 
v regionu. Poprvé bude Den Saska 
slaven i přeshraničně. Do programu 
víkendu bude zapojena i sousední 
Dolní Poustevna.

Termín:
5.–7. 9.
2025

Den Saska
v Sebnitz

Další aktuální 
akce v regionu 
najdete na arrow_down_roundel

Hlavní lákadla Saského Švýcarska

Mandy Krebs, 
Tourismusverband Sächsische Schweiz
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KVĚTEN  
03. 05. Oslavy 80. výročí osvobození
 Československa v Rumburku

14.–18. 05. Slavnosti města Děčín

15.–18. 05. Cyklistické závody Tour de Feminin

17. 05. VIII. ročník dálkového pochodu
 „Po stopách Rumburské vzpoury“
 v Rumburku

17.–18. 05. Historický trh májový na zámku
 v Děčíně

22.–25. 05. Mistrovství světa ve fotbalgolfu
 na Dymníku

30.–31. 05. Hudební festival Labefest v Děčíně

31. 05. Sochaři Děčínu

31. 05. Pohádková zahrada ke Dni dětí
 na zámku v Děčíně

ČERVEN  

01. 06. Den dětí v děčínské ZOO

05.–07. 06. Festival KAMEN!CE v České Kamenici

05.–08. 06. Tanambourreé 2025 ve Varnsdorfu
 (taneční festival)

07. 06. Mezinárodní výroční pochod
 – 120. let rozhledny Tanečnice
 v Mikulášovicích

07. 06. Obecní slavnosti v Rybništi
 – 310. výročí vzniku obce

07.–08. 06. TOS Triatlon a Štěkatlon
 ve Varnsdorfu (závody)

13.–14. 06. Slavnosti města Varnsdorf

14. 06. Mikulášovický rockrandal (festival)

14. 06. Pohádkový les a Staročeský jarmark
 v Krásné Lípě

14. 06. Oslavy 155. výročí povýšení Krásné
 Lípy na město a 25. výročí vzniku
 Národního parku České Švýcarsko

21. 06. Svatojánské slavnosti bylin Nobilis
 Tilia ve Vlčí Hoře

27.–28. 06. Zámecké slavnosti ve Šluknově

28. 06. Sklářské slavnosti v Novém Boru

ČERVENEC  

04. 07. Večerní prohlídka pro děti
 v děčínské ZOO

05. 07. Prohlídky běžně nepřístupných
 prostor Lorety v Rumburku

26. 07. FOOD Festival ve Šluknově

27. 07. Kyjovský festiválek

SRPEN  

01.–02. 08. Houmrův triatlon a HoumrFest
 v Jiříkově

02. 08. Krásnolipská nádhera, festiválek
 Pivovaru Falkenštejn

08. 08. Večerní prohlídka pro děti
 v děčínské ZOO

09. 08. Tolštejnské slavnosti v Jiřetíně
 pod Jedlovou

09. 08. Krásnolipské pochody

21.–23. 08. Dny lesních řemesel
 v Dolském mlýně

23. 08. Slavnosti města Rumburk

26.–30. 08. Týden v Křišťálovém údolí v Liberci

30. 08. Pivní slavnosti ve Šluknově

30. 08. Den Českého Švýcarska,
 sraz motocyklů Čechie Böhmerland
 a Cross Parkmaraton v Krásné Lípě

30. 08. Vinobraní ve Varnsdorfu

30. 08. Lipovský dřevák v Lipové u Šluknova

ZÁŘÍ  

05.–07. 09. Dny Saska „Tag der Sachsen“
 v Sebnitz ve spolupráci
 s Dolní Poustevnou

06. 09. Cyklistický závod Tour de Zeleňák
 v Rumburku

06. 09. Mariánská pouť v České Kamenici

07. 09. Slavnosti vína a myslivosti na zámku
 v Děčíně

12. 09. Průjezd Evropské jízdy míru
 Krásnou Lípou a Národním parkem
 České Švýcarsko

13. 09. Loretánské slavnosti v Rumburku

27. 09. Svatováclavské vinobraní
 ve Šluknově

ŘÍJEN  

03.–04. 10. Podmokelský Októbrfest v Děčíně

04. 10. Den zvířat v děčínské ZOO

18. 10. Jiříkovská půlka – půlmaraton

18. 10. Lipovské bradavice v Lipové
 u Šluknova

Nechte se vtáhnout do dění Českého Švýcarska!
Kulturní a sportovní kalendář akcí

CeskeSvycarsko1

bohemian_switzerland

+420 775 552 789

informace@ceskesvycarsko.cz

ceskesvycarsko.cz

Léto v Českém Švýcarsku 2025

Vydává: České Švýcarsko, o. p. s.

Redakční rada: Jitka Schneiderová, Jana Chylíková, Anna Škopková 

a kolektiv ČŠ, o. p. s.

Grafika a sazba: Jáchym Váně

Foto: Filip Holič - Rudolfův kámen (titulní strana)

Turistické noviny Léto 25 byly pořízeny v rámci projektu „Marketingové aktivity 
na podporu turismu v Českém Švýcarsku“ realizovaného za přispění prostředků 
státního rozpočtu České republiky z programu Ministerstva pro místní rozvoj.


